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Już w najbliższy weekend  
Zakończenie lata w Parku Syberka 16

W NA SZYM MIE ŚCIE PO WSTA JE NO WY 
ŻŁO BEK, KTÓ RE GO OTWAR CIE PLA NO -
WA NE JEST NA 1 PAŹ DZIER NI KA TE GO 
RO KU. BĘ DZIE TO NO WO CZE SNA PLA -
CÓW KA CAŁ KO WI CIE DO STO SO WA NA 
DO PO TRZEB NAJ MŁOD SZYCH DZIE CI. 
 
Żło bek bę dzie świad czył usłu gi opie kuń czo -wy cho waw -
cze i ży wie nio we na rzecz dzie ci – miesz kań ców Bę dzi -
na. Pla ców ka bę dzie dys po no wa ła 62 miej sca mi dla dzie -
ci w wie ku od 1 ro ku do 3 lat. Osta tecz na licz ba przy ję -
tych dzie ci – w związ ku ze sta nem pan de mii – bę dzie wy -
ni ka ła z wy tycz nych Głów ne go In spek to ra Sa ni tar ne go. 

17 sierp nia 2020 ro ku roz po czę ły się za pi sy. Re kru -
ta cja po trwa do 11 wrze śnia 2020 ro ku. Ro dzi ce po win -

ni wy peł nić kar tę zgło sze nia dziec ka do stęp ną na stro -
nie in ter ne to wej Urzę du Miej skie go w Bę dzi nie oraz 
w Wy dzia le Oświa ty, II pię tro pok. 215. 

Kar tę zgło sze nia na le ży zło żyć w Urzę dzie Miej -
skim w Bę dzi nie w za mknię tej ko per cie z do pi skiem 
„Za pi sy dzie ci do Żłob ka Miej skie go nr 3 w Bę dzi -
nie” wraz z ewen tu al ny mi do dat ko wy mi do ku men ta -
mi po twier dza ją cy mi speł nie nie okre ślo nych w Sta tu -
cie Żłob ka kry te riów. 

Ogło sze nie wy ni ków re kru ta cji na stą pi w pią tek 18 
wrze śnia  o godz. 14.00 po przez wy wie sze nie w sie -
dzi bie Żłob ka Miej skie go nr 3 przy ul. Spor to wej 1 li -
sty dzie ci przy ję tych. 

Szcze gó ło we wa run ki przyj mo wa nia dzie ci okre śla 
roz dział 3 Sta tu tu Żłob ka Miej skie go nr 3 w Bę dzi nie, 
sta no wią ce go za łącz nik do uchwa ły Ra dy Miej skiej 
Bę dzi na z dnia 18 czerw ca 2020 ro ku.

1. Do żłobka przyjmowane są w pierwszej 
kolejności dzieci: 

•  rodziców pracujących, 
• rodziców uczących się, 
•  rodziców samotnie wychowujących dzieci, 
•  niepełnosprawne i wymagające szczególnej opieki, 
•  z rodzin zastępczych, 
•  z rodzin wielodzietnych. 
2. Kolejność zgłoszeń nie stanowi kryterium 

kwalifikacyjnego. 

3. Dzieci nieprzyjęte do żłobka, w związku 
z brakiem miejsc, umieszczane są na liście 
oczekujących na przyjęcie. 

4. W przypadku zwolnienia się miejsca w żłobku, 
dzieci przyjmowane są zgodnie z kolejnością 
na liście oczekujących na przyjęcie. 

5. Z rodzicem (opiekunem prawnym) dziecka 
przyjętego do Żłobka Miejskiego nr 3 w Będzinie 
zawiera się umowę w sprawie korzystania 
z usług żłobka oraz odpłatności za te usługi.

ZA SA DY PRZYJ MO WA NIA DZIE CI DO ŻŁOB KA

NOWY ŻŁOBEK W BĘDZINIE! 

Ruszyły zapisy
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URZĄD MIEJSKI W BĘDZINIE 
DZIAŁA W GODZINACH: 
 
PONIEDZIAŁKI  
7.30 – 17.00 
 
PIĄTKI  
7.30 – 14.00 
 
POZOSTAŁE DNI 
ROBOCZE  
7.30 – 15.30

DRODZY CZYTELNICY 
 
 
Za kilka dni uczniowie wracają 
do szkół. Ci najzdolniejsi, uczący się 
na terenie Będzina, do końca 
września mogą składać wnioski 
o stypendia miejskie. 
Pozostając w temacie edukacji – 
tym razem tej dla najmłodszych. 
Za kilka tygodni w mieście ruszy 
nowy żłobek. Rodzice już mogą 
zapisywać swoje pociechy, a chętni 
do pracy – do 28 sierpnia – składać 
wymagane dokumenty.  
Choć letnie upały nie wpłynęły 
na spadek zachorowań 
na koronawirusa, nie możemy 
rezygnować ze wszystkich 
przyjemności. Dlatego już 
w najbliższy weekend muzyczne 
zakończenie lata – oczywiście 
w reżimie sanitarnym 
i obowiązkowo w maseczkach! 
Natomiast fanów poezji zapraszam 
w pierwszą sobotę września 
na dziedziniec zamkowy. Czekają 
nie lada atrakcje – słowne 
i muzyczne! 
 
Życzę wszystkim zdrowia! 
 
 

Marta Sowińska-Kłosowska 
redaktor naczelna

Święto Wojska Polskiego to święto Sił Zbrojnych 
Rzeczypospolitej Polskiej, obchodzone 
na pamiątkę zwycięskiej Bitwy Warszawskiej 
stoczonej w 1920 roku, w czasie wojny polsko-
bolszewickiej. Wprowadzone zostało ustawą 
Sejmu z dnia 30 lipca 1992 r. 
Z tej właśnie okazji złożono kwiaty 
pod obeliskiem poświęconym Żołnierzom 
Wojska Polskiego 11. Pułku Piechoty i 23. Pułku 
Artylerii Lekkiej.

Święto Wojska Polskiego

1 SIERPNIA 
MINĘŁA 77. ROCZNICA 
ROZPOCZĘCIA 
LIKWIDACJI 
BĘDZIŃSKIEGO GETTA. 
LUDNOŚĆ WYZNANIA 
MOJŻESZOWEGO 
POJAWIŁA SIĘ 
NA OBSZARZE 
DZISIEJSZEGO 
ZAGŁĘBIA 
DĄBROWSKIEGO 
PRAWDOPODOBNIE 
JUŻ W XIII WIEKU. 
W BĘDZINIE MIESZKALI 
OD POCZĄTKU 
ISTNIENIA MIASTA. 

W okre sie mię dzy wo jen nym 
w mie ście dzia ła ły licz ne par tie 
po li tycz ne, sto wa rzy sze nia kul tu -
ral ne, pra sa, klu by spor to we. 
W znacz nym stop niu Ży dzi 
nada wa li ton ca łe mu mia stu, 
przy czy nia jąc się do je go roz wo -
ju. W 1939 r. sta no wi li nie mal 
po ło wę miesz kań ców Bę dzi -
na – oko ło 27 ty się cy. Kres spo -
łecz no ści ży dow skiej przy nio -
sła II woj na świa to wa. 

Po cząt ki bę dziń skie go get ta 
się ga ją 1942 ro ku, kie dy to 
w oku po wa nym przez Niem ców 
Bę dzi nie wy dzie lo no część mia -
sta, osie dla jąc tam lud ność ży -
dow ską. Tzw. du że get to znaj do -
wa ło się w dziel ni cy War pie. 
Umiesz czo no tam Ży dów z Za -
głę bia Dą brow skie go, Kielc, 
Oświę ci mia, Bo gu mi na, a tak że 
z te re nów Cze cho sło wa cji. Ma łe 
get to zlo ka li zo wa ne by ło na po -
bli skiej Ka mion ce. Nad zór 
nad get tem peł nił współ pra cu ją cy 

z Niem ca mi Moj żesz Me rin, któ -
ry był prze wod ni czą cym Cen tra li 
Ży dow skich Rad Star szych 
na tzw. Wschod nim Gór nym Ślą -
sku. Bę dziń skie get to nie by ło za -
mknię te tj. oto czo ne mu rem, jak 

w in nych mia stach. Miesz kań cy 
zmu sza ni by li do pra cy przy mu -
so wej na rzecz oku pan tów w za -
kła dach prze my sło wych i warsz -
ta tach rze mieśl ni czych w Bę dzi -
nie oraz w Dą bro wie Gór ni czej. 

W dniach od 1 do 8 sierp -
nia 1943 r., po mi mo opo ru ze 
stro ny ży dow skich or ga ni za cji 
pod ziem nych (m.in. ŻOB), get -
to zo sta ło zli kwi do wa ne. Ak cję 
li kwi da cyj ną roz po czę to o go -

dzi nie 2.30 na głym za mknię -
ciem get ta od ze wnątrz. Wte dy 
wy bu chło tzw. po wsta nie 
w get cie bę dziń sko – so sno -
wiec kim, za ini cjo wa ne przez 
lo kal ny od dział Ży dow skiej Or -
ga ni za cji Bo jo wej, na cze le któ -
re go stał Cwi (Zwi) Bran des. 
Du ża część lud no ści po zo sta -
wa ła po za miesz ka nia mi ukry -
ta w bu dyn kach, piw ni cach 
i do brze za ma sko wa nych zie -
mian kach. Jed nym z ta kich 
miejsc był „bun kier” na ul. 
Pod sia dły 24, obec nie ul. Rut ki 
La skier.  

Po wsta nie zo sta ło w cią gu kil -
ku dni stłu mio ne przez oku pan -
tów. W pi śmie do In spek to ra Po -
li cji Po rząd ko wej w Okrę gu 
Obron nym VIII we Wro cła wiu 
dot. Ak cji ży dow skiej czy ta my: 
„Od tran spor to wa no do 7.08.1943 
oko ło 30.000 Ży dów (męż czyź ni, 
ko bie ty, dzie ci). Za strze lo no 
na sku tek prób uciecz ki i sta wia -
nia opo ru oko ło 400 Ży dów. 
Aresz to wa ni z po wo du plą dro wa -
nia: 1 Nie miec, 2 Po la cy. Za strze -
le ni: 1 Ssman za strze lo ny przez 
Ży da.” 

Więk szość miesz kań ców 
get ta zgi nę ła w ko mo rach ga zo -
wych w na zi stow skim obo zie 
Au schwitz – Bir ke nau. Ostat nia 
gru pa Ży dów, pra cu ją ca przy po -
rząd ko wa niu te re nu get ta zo sta ła 
wy wie zio na do obo zu za gła dy 
w lu tym 1944 ro ku.  

Na pla cu Bo ha te rów Get ta 
przy le ga ją cym do ul. Rut ki La -
skier w 2005 r. od sło nię to po -
mnik w kształ cie frag men tu wa -
go nu ko le jo we go wraz z to ra mi 
po świę co ny pa mię ci bę dziń -
skich Ży dów wy wie zio nych 
i po mor do wa nych przez hi tle -
row skie Niem cy w la tach II woj -
ny świa to wej. Mat. Muzeum 

Rocznica likwidacji getta będzińskiego
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Ma rzy Ci się ro man tycz ny wy jazd dla dwoj ga lub 
kurs tań ca z uko cha ną oso bą? Na pisz jak po zna łeś 
swo ją dru gą po łów kę i weź udział w kon kur sie Bę -
dziń skie hi sto rie mi ło sne. Zgło sze nia przyj mo wa ne 
są do koń ca sierp nia.  
Za su szo ne kwia ty w książ ce, sta re fo to gra fie... 
Ukrad ko we spoj rze nia, nie ty po we spo tka nie, zbieg 
oko licz no ści, czy mo że ogrom ne prze ciw no ści lo su 
– co Was spo tka ło? Mo że to w Two jej ro dzi nie jest 
ja kaś hi sto ria ro dem z ro man tycz ne go fil mu? Opo -
wiedz nam ją.  
Kon kurs re ali zo wa ny jest w dwóch ka te go riach wie -
ko wych: 

• 18 – 45 lat, 
• 46 lat i wię cej. 
Na pod sta wie zdję cia ślub ne go lub in ne go z uko -

cha ną oso bą na le ży opi sać hi sto rię mi ło sną, któ ra do -
ty czy po wyż szej fo to gra fii. Pra ca pi sem na ma mieć 
cha rak ter opo wia da nia na 2 stro ny for ma tu A4 na pi -
sa ne go na kom pu te rze, czcion ką o roz mia rze 12 oraz 
in ter li nią 1. Do opo wia da nia na le ży do łą czyć zdję -
cie. 

Zdję cie oraz tekst na le ży na de słać w for mie elek -
tro nicz nej na ad res: kon kurs@um.be dzin.pl z do pi -
skiem w te ma cie wia do mo ści „Bę dziń skie hi sto rie mi -
ło sne”. 

Ter min nad sy ła nia prac: 31.08.2020 r. 
W tre ści ma ila na le ży do pi sać na stę pu ją ce da ne: 

imię i na zwi sko au to ra, wiek, kon takt te le fo nicz ny 
oraz ad res za miesz ka nia. 

Bę dziń skie hi sto rie mi ło sne.  
Czas na zgłoszenia mija  
31 sierpnia 
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Nabór na stanowiska pomocnicze i obsługi  
w Żłobku Miejskim nr 3 przy ul. Sportowej 1

Dyrektor Żłobka Miejskiego nr 3 w Będzinie ogłasza nabór na stanowiska pomocnicze i obsługi w Żłobku 
Miejskim nr 3 przy ul. Sportowej 1: 
1. opiekun dziecięcy – 6 pełnych etatów i 4x0,5 etatu 
2. pielęgniarka – 1 etat 
3. intendentka/dietetyczka – 1 etat 
4. kucharz/kucharka – 1 etat 
5. pomoc kuchenna – 1 etat 
6. woźna oddziałowa (sprzątaczka) – 4 etaty 
Wymagania dotyczące poszczególnych stanowisk znajdują się na www.bedzin.pl. 
 
Wymagane dokumenty należy złożyć w zaklejonej kopercie z dopiskiem „Nabór na stanowisko (…) (wpisać właściwe) 
w Żłobku Miejskim nr 3 w Będzinie” w formie pisemnej w Kancelarii Urzędu Miejskiego w Będzinie lub przesłać 
na adres Urząd Miejski w Będzinie, 42-500 Będzin ul. 11 Listopada 20 do 28 sierpnia 2020 roku do godziny 14.00. 
Na kopercie należy umieścić imię i  nazwisko, miejsce zamieszkania i numer telefonu kontaktowego. 
W przypadku przesłania oferty pocztą decyduje data wpływu do Urzędu Miejskiego w Będzinie. 
Z wybranymi kandydatami, spełniającymi wymagania, zostanie przeprowadzona rozmowa kwalifikacyjna. O miejscu 
i terminie rozmowy rekrutacyjnej osoby te zostaną poinformowane telefonicznie. 

Samorządy w sprawie 
wytycznych dla szkół

Złóż wniosek o stypendium Miasta Będzina 

Or ga ni za cje sa mo rzą do we, 
w tym ZMP, wy sto so wa ły 
do MEN list, w któ rym wska zu ją 
na pro ble my oraz nie zbęd ne 
do pre cy zyj ne go ure gu lo wa nia 
za gad nie nia zwią za ne z or ga ni -
za cją ro ku szkol ne go. 

1 wrze śnia 2020 r. roz po czy -
na się no wy rok szkol ny. Zgod nie 
z wy tycz ny mi Mi ni stra Edu ka cji 
Na ro do wej we wszyst kich szko -
łach na uka ma się roz po cząć 
w try bie sta cjo nar nym. Or ga ni -
za cje sa mo rzą do we wy sto so wa ły 
do Da riu sza Piont kow skie go list, 
w któ rym wska zu ją na pro ble my 
oraz waż ne – nie zbęd ne do pre -
cy zyj ne go ure gu lo wa nia – za -
gad nie nia zwią za ne z or ga ni za -
cją ro ku szkol ne go 2020/2021. 

Wspól ne sta no wi sko pod pi -
sa ne zo sta ło przez Zwią zek 
Miast Pol skich, Unię Me tro po lii 
Pol skich, Zwią zek Po wia tów 
Pol skich oraz Zwią zek Gmin 
Wiej skich RP. 

– W trud nym cza sie pan de -
mii ko niecz nym jest opra co wa -
nie kon kret nych, przej rzy stych 
i jed no znacz nych wy tycz nych 
oraz wdro że nio wych ak tów 
praw nych. Po zwo li to sa mo rzą -
dom, ja ko or ga nom pro wa dzą -
cym, przy go to wać się do za rzą -
dza nia ewen tu al ny mi kry zy sa -
mi, a dy rek to rom pla có wek, ka -
drze na uczy ciel skiej oraz 
uczniom i ich ro dzi com/opie ku -
nom stwo rzy mi ni mum kom for -
tu pra cy. Szcze gó ło we wy tycz ne 
po win ny tra fić do in te re sa riu szy 
pro ce su jak naj szyb ciej, by zmi -
ni ma li zo wać nie do god no ści 
i stre sy dla uczniów, zwłasz cza 
roz po czy na ją cych na ukę na róż -
nych po zio mach, a ro dzi com 
i opie ku nom umoż li wić od po -
wied nie przy go to wa nie tzw. „lo -
gi sty ki dnia po wsze dnie go” 
– czy ta my we wspól nym pi śmie 
sa mo rzą dow ców do Da riu sza 
Piont kow skie go, Mi ni stra Edu -
ka cji Na ro do wej. 

Na stęp nie, w dwu dzie stu 
punk tach wy mie nio ne zo sta ją 
po stu la ty i pro po zy cje szcze gó -
ło wych roz wią zań, któ rych 
wdro że nie ma za pew nić bez -
piecz ne funk cjo no wa nie szkół 
w cza sie cią gle obo wią zu ją ce go 
w Pol sce sta nu epi de mii 

COVID-19. Sa mo rzą dy wska zu -
ją m.in. na ko niecz ność: 

Stwo rze nia czy tel nych i mak -
sy mal nie do pre cy zo wa nych 
prze pi sów pra wa do ty czą cych or -
ga ni za cji pra cy pla có wek, a tak -
że zmniej sze nia od po wie dzial no -
ści dy rek to ra szko ły w za kre sie 
po dej mo wa nia de cy zji o spo so -
bie or ga ni za cji, a zwłasz cza ana -
li zie sy tu acji epi de micz nej. 

Opra co wa nia mak sy mal nie 
uszcze gó ło wio nych pro ce dur 
dzia ła nia, za cho wy wa nia się po -
szcze gól nych pod mio tów sa ni -
tar nych, wy raź ne okre śle nie obo -
wiąz ków stron i cza sów re ak cji; 
wzmoc nie nie struk tur po wia to -
wych służb sa ni tar nych w ce lu 
unik nię cia za to rów de cy zyj nych 
i cha osu in for ma cyj ne go, np. od -
dziel ne ka na ły kon tak tu dla dy -
rek to rów szkół czy or ga nów pro -
wa dzą cych. Bar dzo waż na bę -
dzie spraw ność re ak cji tych służb 
w sy tu acji wy kry cia ognisk 
zwłasz cza w du żych pla ców kach 
oświa to wych. 

Wspar cie ro dzi ca / opie ku -
na m.in. po przez wzno wie nie 
moż li wo ści ubie ga nia się 
o świad cze nia opie kuń cze dla ro -
dzi ców/opie ku nów, cho ciaż by 
w sy tu acji ko niecz no ści za wie -
sze nia za jęć lub wpro wa dze nia 
zdal ne go na ucza nia z po wo du 
wy kry cia ogni ska cho ro bo we go 
w kon kret nej pla ców ce. 

– Sa mo rzą dy są w peł ni 
świa do me, że przed spo łe czeń -
stwem ry su ją się róż ne nie prze -
wi dy wal ne sce na riu sze pan de -
micz ne i nie ma moż li wo ści 
uwzględ nie nia już dzi siaj 
wszyst kich opcji i pro ce dur 
w obo wią zu ją cym, czy wdra ża -
nym pra wie. Dla te go de kla ru je -
my peł ną współ pra cę w kwe stii 
two rze nia każ dych prze pi sów, 
któ re bę dą chro ni ły miesz kań -
ców na szych wspól not i po zwa -
la ły na unik nię cie sy tu acji nie -
bez piecz nych epi de micz nie. 
Od da je my do dys po zy cji MEN 
na szych urzęd ni ków, któ rzy 
na bie żą co mo ni to ru ją sy tu ację 
w pod le głych pla ców kach, zbie -
ra ją gło sy miesz kań ców i pra -
cow ni ków oświa ty – czy ta my 
w li ście do Mi ni stra Piont kow -
skie go. mat. ZMP

Sty pen dium jest wyróżnieniem 
in dy wi du al nym dla uczniów, 
których zdol no ści i za in te re so wa -
nia wy kra cza ją po za pro gram 
szkol ny i którzy mo gą się po -
szczy cić zna czą cy mi osią gnię cia -
mi. Sty pen dium po win no sprzy -
jać roz wi ja niu uzdol nień i za in te -

re so wań, po bu dzać twórcze my -
śle nie, wspo ma gać zdol no ści sto -
so wa nia zdo by tej wie dzy w prak -
tycz nym dzia ła niu, mo bi li zo wać 
do dal szej pra cy nad so bą. 

Sty pen dium prze zna czo ne 
jest dla uczniów po bie ra ją cych 
na ukę na te re nie Mia sta Bę dzi -

na, któ rzy speł nia ją wy mo gi 
okre ślo ne w re gu la mi nie. Wnio -
sek o przy zna nie sty pen dium 
wraz z do łą czo ną do ku men ta cją 
na le ży wnieść do Pre zy den ta 
Mia sta Bę dzi na do 30 wrze śnia.  

Do ubie ga nia się o sty pen -
dium za szcze gól ne osią gnię cia 

w na uce dla stu den tów upraw -
nie ni są stu den ci – miesz kań cy 
Bę dzi na, któ rzy speł nia ją wy -
mo gi okre ślo ne w re gu la mi nie. 
Wnio sek wraz z za łą czo ną  
do ku men ta cją na le ży wnieść 
do Pre zy den ta Mia sta Bę dzi -
na do 1 paź dzier ni ka.

Remonty i inwestycje oświatowe w 2020 roku

W okre sie wa ka cyj nym pra ce re mon to -
we i mo der ni za cyj ne re ali zo wa no w 4 
szko łach oraz w 4 przed szko lach pro wa -
dzo nych przez mia sto Bę dzin.  

W Szko le Pod sta wo wej nr 2 prze pro -
wa dzo no re mont 5 sal lek cyj nych (po ło -
że nie no wej wy kła dzi ny pod ło go wej, 
ma lo wa nie), po ma lo wa no ko ry ta rze 
na par te rze i I pię trze, klat ki scho do we 
oraz czę ści to a let, prze pro wa dzo no ka pi -
tal ny re mont szat ni (ma lo wa nie i mo der -
ni za cja oświe tle nia), w Szko le Pod sta wo -
wej nr 4 – po ma lo wa no ko ry tarz na par -
te rze i I pię trze oraz klat kę scho do wą, 
w Szko le Pod sta wo wej nr 6 – ma lo wa nie 
to a let, w Szko le Pod sta wo wej nr 9 – re -
mont bi blio te ki (ma lo wa nie ścian, cy kli -

no wa nie i ma lo wa nie par kie tu), ma lo wa -
nie sa li do gim na sty ki ko rek cyj nej, świe -
tli cy, od dzia łu przed szkol ne go i 2 sal lek -
cyj nych, w Szko le Pod sta wo wej nr 10 po -
ma lo wa no 1 sa lę lek cyj ną, po kój na uczy -
ciel ski, po miesz cze nia go spo dar cze, 
prze pro wa dzo no re mont 2 ła zie nek, 
w Przed szko lu Miej skim nr 2 po ma lo wa -
no hol głów ny, ko ry ta rze, wy cy kli no wa -
no i po ma lo wa no par kiet w 2 sa lach za -
jęć, w Przed szko lu Miej skim nr 5 po ma -
lo wa no ko ry tarz i hol głów ny oraz 1 sa lę 
za jęć, w Przed szko lu Miej skim nr 8 – re -
mont za da sze nia ta ra su, po ło że nie no wej 
po sadz ki w kuch ni, re mont po miesz czeń 
go spo dar czych, od no wie nie bo aze rii 
w ho lu.

Przedszkole Miejskie nr 1 już we wrześniu 
przeniesione zostanie do nowo 
wyremontowanego budynku dawnego 
gimnazjum przy ul. Sportowej. Najmłodsi będą 
mieli teraz o wiele lepsze warunki kształcenia 
i opieki w nowoczesnych, bezpiecznych 
i higienicznych wnętrzach. W nowym budynku 
znajdzie się miejsce nie tylko dla dzieci 
kontynuujących wychowanie przedszkolne, 
ale także będzie możliwość zwiększenia liczby 
oddziałów i przyjęcia większej liczby dzieci. 
Oprócz pomieszczeń przedszkolnych w nowej 
lokalizacji powstała m.in. sala gimnastyczna, 
atrakcyjny plac zabaw oraz sala komputerowa, 
które służyć będą wszechstronnemu rozwojowi 
najmłodszych mieszkańców naszego miasta. 
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Dla wszystkich zainteresowanych zainwestowaniem w Będzinie Prezydent Miasta ogłasza kolejne przetargi

II przetarg ustny nieograniczony na sprzedaż nieruchomości stanowiącej własność Gminy Będzin,  
położonej w Będzinie przy ul. Małobądzkiej 172, oznaczonej numerami ewidencyjnymi działek 191/4 

i 191/6 karta mapy 47 obręb Będzin o pow. łącznej 346 m2,  
zabudowanej nieużytkowanym budynkiem mieszkalnym w złym stanie technicznym. 

  
Dla nieruchomości prowadzona jest księga wieczysta KA1B/00058672/5, w której jako właściciel wpisana jest  
Gmina Będzin. 
  
Nieruchomość przeznaczona jest w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego pod zabudowę 
jednorodzinną i usługową – symbol planu F12. MN-U.  
  
Budynek położony przy ul. Małobądzkiej 172 ujawniony jest w Gminnej Ewidencji Zabytków.  
  
Cena wywoławcza nieruchomości wynosi 175.500,00 zł zw. z VAT w tym: 
65.000,00 zł – cena gruntu 
110.500,00 zł – cena budynku 
Cena sprzedaży nieruchomości płatna jest przez jej nabywcę przed zawarciem umowy sprzedaży 
nieruchomości.  
Wadium uprawniające do uczestnictwa w przetargu wnoszone w pieniądzu wynosi 17.000 PLN. 
Przetarg odbędzie się w dniu 7 września 2020 o godz. 10.00 w siedzibie Urzędu Miejskiego w Będzinie  
ulica 11 Listopada 20, sala 101 (I piętro). 
  
OSOBY ZAINTERESOWANE UCZESTNICTWEM W POWYŻSZYM PRZETARGU POWINNY: 
• zapoznać się z regulaminem przetargowym, zawierającymi m. in. szczegóły związane z zagospodarowaniem 

nieruchomości dostępnym na stronie bip.bedzin, 
• najpóźniej do dnia 02 września 2020 roku wpłacić wadium w podanej wysokości na konto depozytowe 

Urzędu Miejskiego w Będzinie Wydziału Księgowo – Budżetowego w ING Banku Śląskim S.A. Oddział 
w Będzinie Nr 44 1050 1142 1000 0023 0074 0087. Wymagane jest aby w podanym terminie wadium 
znajdowało się na koncie organizatora przetargu, 

 
Uwaga! Osoby, które wpłacą wadium po terminie wskazanym w ogłoszeniu nie zostaną dopuszczone 
do uczestnictwa w przetargu. 
 
W przypadku nie przystąpienia przez osoby wygrywające przetarg do notarialnej umowy zbycia nieruchomości 
w terminie ustalonym przez zbywającego, Prezydent Miasta Będzina może odstąpić od zawarcia umowy 
notarialnej, a wpłacone wadium nie będzie podlegać zwrotowi. 
Wszelkich informacji dotyczących przetargów udziela Wydział Gospodarki Nieruchomościami w Urzędzie 
Miejskim w Będzinie telefon 32 267 91 50. 
Prezydent Miasta Będzina zastrzega sobie możliwość odwołania przetargu. 

I przetarg pisemny nieograniczony na sprzedaż nieruchomości niezabudowanej,  
stanowiącej własność Gminy Będzin, położonej w Będzinie przy ulicy Krakowskiej,  

oznaczonej numerem ewidencyjnym działki 52/10 karta mapy 60 obręb Będzin o powierzchni 1156 m2. 
  
Dla nieruchomości prowadzona jest księga wieczysta KA1B/00025303/8, w której jako właściciel wpisana jest  
Gmina Będzin. 
 
Przeznaczenie nieruchomości w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego: 
Zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna z usługami 
Cena wywoławcza nieruchomości wynosi 168.000,00 zł netto 
Do ceny sprzedaży nieruchomości ustalonej podczas przetargu doliczony zostanie podatek VAT w stawce 23%. 
Wadium uprawniające do uczestnictwa w przetargu wnoszone w pieniądzu wynosi 16.000 PLN. 
Część jawna przetargu – przeprowadzana przy uczestnictwie oferentуw – odbędzie się w siedzibie Urzędu Miejskiego 
w Będzinie ulica 11 Listopada 20, sala 101 I piętro, w dniu 07 września 2020 r. o godz. 11.00 
 
OSOBY ZAINTERESOWANE UCZESTNICTWEM W POWYŻSZYM PRZETARGU POWINNY: 
• zapoznać się z regulaminem przetargowym, zawierającymi m.in. szczegóły dotyczące wymaganej zawartości oferty oraz 

szczegóły związane z zagospodarowaniem nieruchomości dostępnym w Wydziale Gospodarki Nieruchomościami Urzędu 
Miejskiego w Będzinie ul. 11 Listopada 20, pokój 107 I piętro oraz na stronie bip. bedzin, 

• najpóźniej do dnia 02 września 2020 roku wpłacić wadium w podanej wysokości na konto depozytowe Urzędu Miejskiego 
w Będzinie Wydziału Księgowo – Budżetowego w ING Banku Śląskim S.A. Oddział w Będzinie 
Nr 44 1050 1142 1000 0023 0074 0087. Wymagane jest aby w podanym terminie wadium znajdowało się na koncie 
organizatora przetargu, 

• najpóźniej do dnia 2 września 2020 roku do godz. 15.00 złożyć ofertę przetargową. Ofertę sporządzoną w języku polskim, 
w zamkniętej kopercie, opisanej „I przetarg na sprzedaż nieruchomości położonej w Będzinie przy ul. Krakowskiej” należy 
złożyć w Urzędzie Miejskim w Będzinie przy ulicy 11 Listopada 20. 

Celem ustalenia zasad złożenia oferty i jej odbioru przez pracownika w Urzędzie Miejskim w Będzinie należy skontaktować 
się z Wydziałem Gospodarki Nieruchomościami tel. 32 267 91 50 lub 32 267 92 13. 
 
Uwaga! Oferty, których zawartość nie będzie zgodna z wymogami organizatora przetargu, a także te które 
złożone zostaną po terminie nie zostaną zakwalifikowane do niejawnej części przetargu. 
 
W przypadku nie przystąpienia przez osoby wygrywające przetarg do notarialnej umowy zbycia nieruchomości w terminie 
ustalonym przez zbywającego, Prezydent Miasta Będzina może odstąpić od zawarcia umowy notarialnej, a wpłacone wadium 
nie będzie podlegać zwrotowi. 
Wszelkich informacji dotyczących przetargów udziela Wydział Gospodarki Nieruchomościami w Urzędzie Miejskim 
w Będzinie telefon 32 267 91 50. 
Prezydent Miasta Będzina zastrzega sobie prawo zamknięcia przetargu bez wybrania którejkolwiek z ofert. 

UWAGA Ciekawe oferty, atrakcyjne ceny

Urząd online – bardzo przydatne narzędzie w obecnych czasach
Urząd Miej ski w Bę dzi nie w ubie -
głym ro ku uru cho mił plat for mę usług 
elek tro nicz nych czy li urząd on li ne. 

Plat for ma e -Bę dzin to in no wa cyj -
na i wy god na for ma kon tak tu z urzę -
dem, gdzie po przez udo stęp nie nie 
ka ta lo gu spraw w po sta ci elek tro -
nicz nej, in te re san ci mo gą za ła twiać 
część spraw za po śred nic twem In ter -
ne tu. Ta no wo cze sna usłu ga da je 
moż li wość szyb kie go i bez piecz ne go 
do stę pu do da nych za pi sa nych 
na kon cie in te re san ta przez 24 go dzi -
ny na do bę.  

E -usłu gi do stęp ne są dla wszyst -
kich, dla któ rych Urząd jest jed nost -
ką wła ści wą przed mio to wo. Wa run -
kiem ko rzy sta nia jest za ło że nie nie -
od płat ne go kon ta na por ta lu e -usług 
pu blicz nych, by uzy skać do stęp 
do wszyst kich ofe ro wa nych e -usług. 

W ra mach przed się wzię cia 
na plat for mie www.ebe dzin.pl wdro -
żo nych zo sta ło 28 e -usług. Bez ko -
niecz no ści wi zy ty oso bi stej w urzę -
dzie moż na po brać i wy dru ko wać 
do ku men ty nie zbęd ne do za ła twie nia 
wy bra nych spraw.  

Do wy peł nie nia i wy sła nia for mu -
la rzy elek tro nicz nych nie zbęd ne jest 
po sia da nie kwa li fi ko wa ne go pod pi su 
elek tro nicz ne go, bądź pro fi lu za ufa ne -
go na plat for mie ePU AP. Do dat ko wą 
za le tą jest moż li wość do ko ny wa nia 
płat no ści elek tro nicz nych za wy bra ne 
wie rzy tel no ści za po śred nic twem plat -
for my oraz in for mo wa nie in te re san tów 
Urzę du za po mo cą róż nych me diów 
ko mu ni ka cyj nych: od por ta lu in ter ne -
to we go, po przez wia do mo ści e -ma il 
i SMS, a tak że po wia do mie nia przez 
ePU AP i/lub SE KAP.  
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ŚCIANKA WSPINACZKOWA W PARKU ROZKÓWKA MODERNIZACJA ULICY PIŁSUDSKIEGO ZAKOŃCZONA

 CHODNIK I MIEJSCA POSTOJOWE PRZY ULICY SZYMBORSKIEJ BĘDZIE NOWE OŚWIETLENIE

Przy ulicy Sadowej (wjazd od ulicy Wolności) rozpoczął się montaż 
nowych latarni.

Kończą się prace na alei Kołłątaja 
(droga wojewódzka 910), których 
efektem będzie poprawa 
bezpieczeństwa ruchu drogowego 
i pieszych.  
Aleja Kołłątaja to droga 
podlegająca Zarządowi Dróg 
Wojewódzkich, który odpowiada 
za jej stan techniczny 
i prowadzone remonty. Dla wielu 
mieszkańców poprawa 
bezpieczeństwa ruchu na tej 
drodze ma istotne znaczenie.

UWAGA! ZMIANA ORGANIZACJI RUCHU NA ALEI KOŁŁĄTAJA

KOŃCZY SIĘ ADAPTACJA BUDYNKU BYŁEGO GIMNAZJUM NA NOWE PRZEDSZKOLE I ŻŁOBEK MIEJSKI  
WRAZ Z BUDOWĄ PLACU ZABAW DLA NAJMŁODSZYCH
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Bę dzin za pół ce ny od bę dzie się w na szym mie ście 
w dniach od 4 do 6 wrze śnia 2020 r. (pią tek, so bo -
ta i nie dzie la). Wy da rze nie or ga ni zo wa ne jest w ra -
mach szer szej ak cji Za głę bie za pół ce ny, któ ra 
swo im za się giem obej mu je głów ne mia sta Za głę -
bia, w tym rów nież So sno wiec, Dą bro wę Gór ni czą 
i Cze ladź. 

Ideą ak cji, po dob nie jak w la tach po przed nich, 
jest umoż li wie nie miesz kań com Bę dzi na do ko na -
nie za ku pu wy bra nych po traw i pro duk tów w ob -
ni żo nej ce nie, a tak że pro mo cja ofer ty bio rą cych 
w niej udział przed się bior ców. 

Lista lokali biorących udział w akcji dostęna jest 
na stronie www.zaglebiezapolceny.pl/bedzin 

Będzin za pół ceny w pierwszy weekend września

SKORZYSTAJ Z TELEPORADY 
LEKARZA RODZINNEGO!  
Zanim niepotrzebnie wyjdziesz 
z domu – zadzwoń do swojej 
przychodni! 
  
Dzięki teleporadzie medycznej 
możesz otrzymać: 
• zalecenia; 
• e-zwolnienie; 
• e-receptę; 
• sugestię bezpośredniej wizyty 

w placówce lub kontaktu ze stacją 
sanitarno-epidemiologiczną, jeśli 
będzie taka konieczność. 

 
LISTA PRZYCHODNI, KTÓRE 
UDZIELAJĄ TELEPORAD: 
1. Centrum Medyczne  

INTER - MED  
ul. Krasickiego 14 
Telefon do rejestracji: 32 360 10 30 
(możliwość wystawienia e-recepty 
prywatnie, po wcześniejszym 
wysłaniu e-mailem dowodu wpłaty 
dla osób niezadeklarowanych 
w powyższej przychodni) 
 
2. Centrum Medyczne WARPIE 
al. Kołłątaja 104 
Telefon do rejestracji: 32 413 60 07 
 
3. Niepubliczna Poradnia 

Lekarska ZDROWIE 
ul. Pokoju 91 
Telefon do rejestracji: 32 267 47 01 
(istnieje możliwość wypisania e-
recepty dla osób spoza naszego 
regionu) 
 
4. Niepubliczny Zakład Opieki 

Zdrowotnej Centrum Medyczne 
ZAMKOWE 

ul. Królowej Jadwigi 2A 
Telefon do rejestracji: 32 267 73 73 
 
5. Niepubliczny Zakład Opieki 
Zdrowotnej MEDYK 
ul. 1 Maja 1 
Telefon do rejestracji: 32 761 63 22 

6. Niepubliczny Zakład Opieki 
Zdrowotnej Praktyka  
Lekarza Rodzinnego Lekarz 
Kempiński 

ul. Zwycięstwa 12 
Telefon do rejestracji: 32 267 05 50 
 
7. PRO-FEMINA  
ul. Krośnieńska 1 
Telefon do rejestracji: 32 267 41 50 
 
8. PROMED 
ul. Siemońska 11 
Telefon do rejestracji: 32 762 53 30 
 
9. PROMED 
ul. rtm. Pileckiego 3 
Telefon do rejestracji: 32 360 57 08 
(istnieje możliwość wypisania 
 e-recepty dla osób spoza naszego 
regionu) 
 
10. Centrum Medyczne  

SYBERKA 
ul. Zwycięstwa 30 
Telefon do rejestracji: 32 267 68 37 
Dodatkowe telefony 
 do gabinetów lekarskich: 
dr Cent 32 267 68 71 
dr Romanek 32 290 03 63 
dr Tarabuła 32 761 29 64 wew. 26 
 
11. NZOZ ZDROVIT 
ul. Stanisława Małachowskiego 5 
Telefon do rejestracji: 32 761 54 52 
 
12. Przychodnia Lekarska 

ESKULAP 
ul. Małobądzka 141 
Telefon do rejestracji: 32 766 59 06 
 
13. Niepubliczny Zakład Opieki 

Zdrowotnej MEDICA 
ul. mjr. Bolesława Zagórnego 21a 
Telefon do rejestracji: 32 267 45 13 
 
14. Świąteczna i nocna  

opieka medyczna  
między 18:00 a 7:00 rano 

Numer telefonu 512 017 672 

Przychodnie w Będzinie.  
Teleporady oraz e-recepty 

Infolinia dla pacjentów PZZOZ 
Będzin/Czeladź

3 sierp nia po now nie otwar to ba wial nię miej ską.  
Aktualne godziny otwarcia: 
poniedziałek – niedziela 10.00-18.00, 
przerwa techniczna 13.00-15.00. 
Zasady i procedury zapobiegawcze covid-19: 
• Do sa li za baw mo że wejść wy łącz nie 

dziec ko / opie kun zdro wy, bez ob ja wów 
cho ro bo wych su ge ru ją cych cho ro bę za -
kaź ną. 

• Na te re nie ba wial ni mo że prze by wać jed no -
ra zo wo 20 dzie ci. 

• Z każ dym dziec kiem mo że wejść tyl ko jed -
na oso ba do ro sła. 

• Każ da oso ba wcho dzą ca do sa li za baw wy -

ra ża zgo dę na do bro wol ny bez do ty ko wy 
po miar tem pe ra tu ry przez pra cow ni ka oraz 
zo bo wią za na jest do zło że nia pi sem ne go 
oświad cze nia o sta nie zdro wia.  

• Obo wią zu je za kry wa nie no sa i ust przez oso -
by do ro słe prze by wa ją ce na te re nie ba wial ni 
(pra cow ni ków oraz opie ku nów dzie ci). 

• Przed wej ściem do sa li za baw opie ku no wie 
oraz dzie ci zo bo wią za ni są do zdję cia obu -
wia i zmia ny skar pe tek na czy ste, nie uży -
wa ne. 

• Obo wią zu je utrzy ma nie dy stan su (mi ni -
mum 2 me try) po mię dzy oso ba mi od wie -
dza ją cy mi ba wial nię. 

UWAGA! Dzie ci nie mo gą wno sić na te ren 
sa li za baw wła snych za ba wek. 

 
DEZYNFEKCJA: 
• Przed wej ściem do każ dej sa li za baw oso by 

do ro słe oraz dzie ci po wy żej 6 lat ma ją obo -
wią zek sko rzy stać ze środ ków do de zyn fek -
cji rąk, na to miast dzie ci po ni żej 6 lat mu szą 
obo wiąz ko wo umyć rę ce wo dą z my dłem. 

 
PRZERWA TECHNICZNA: 
• W go dzi nach 13.00 do 15.00 pro wa dzo -

na jest kom plek so wa de zyn fek cja ba wial ni 
– prze rwa tech nicz na.

Ba wial nia zno wu otwar ta 

Pre zy dent Mia sta Bę dzi na przy po mi na, że do 30 wrze śnia 2020 ro -
ku na le ży do ko nać wpła tę III ra ty opła ty za ko rzy sta nie z ze zwo leń 
na sprze daż na po jów al ko ho lo wych. 

Wpłat moż na do ko ny wać w ka sie urzę du lub prze le wem na ra chu -
nek ban ko wy Urzę du Miej skie go w Bę dzi nie: ING Bank Ślą ski S. A., 
nr: 89 1050 1142 1000 0023 0073 8404 z do pi skiem: opła ta za ko -
rzy sta nie z ze zwo leń na sprze daż na po jów al ko ho lo wych oraz ad re -
sem punk tu sprze da ży na po jów al ko ho lo wych. 

In for ma cje na ten te mat udzie la ne są w Urzę dzie Miej skim, w po -
ko ju nr 30 oraz pod nr te le fo nu (32) 267-91-66. 

Jed no cze śnie in for mu je my, iż nie do ko na nie wpła ty w wy żej 
wska za nym ter mi nie, bę dzie skut ko wa ło wy ga śnię ciem ze zwo le nia, 

a o wy da nie no we go ze zwo le nia przed się bior ca bę dzie się mógł ubie -
gać nie wcze śniej niż po upły wie 6 mie się cy od dnia wy da nia de cy -
zji o wy ga śnię ciu ze zwo le nia, je że li w ter mi nie do dat ko wych 30 dni 
nie do ko na wpła ty III ra ty opła ty po więk szo nej rów nież o opła tę do -
dat ko wą. 

W przy pad ku nie do ko na nia opła ty w ter mi nie ze zwo le nie wy ga -
sa z upły wem 30 dni od dnia upły wu ter mi nu do peł nie nia obo wiąz -
ku do ko na nia opła ty w wy so ko ści okre ślo nej w art. 111 ust. 2 i 5, je -
że li przed się bior ca w ter mi nie 30 dni od dnia upły wu ter mi nu do do -
ko na nia czyn no ści okre ślo nej w art. 18, ust. 12, pkt 5, lit. b nie wnie -
sie ra ty opła ty okre ślo nej w art. 111 ust. 2 al bo 5, po więk szo nej 
o 30% tej opła ty 

Opłata za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych



Głównym powodem wzrostu kosztów 
funkcjonowania systemu odbioru 
i zagospodarowania odpadów są między 
innymi rosnące koszty energii 
(o ponad 60% w stosunku do 2018 roku), 
koszty pracy (wzrost płacy minimalnej 
o 30% w stosunku do 2017 roku), koszty 
odbioru odpadów, ich zagospodarowania 
oraz prowadzenia Punktu Selektywnej 
Zbiórki Odpadów Komunalnych (wzrost 
o około 50% w stosunku do 2018 roku), 
jak również opłaty z tytułu składowania 
odpadów, czyli tak zwana „opłata 
marszałkowska” (wzrost o 263% 
w stosunku do 2017 roku).  

Do wzro stu kosz tów oso bo wych i ener gii do cho -
dzą kosz ty in we sty cji wy ma ga nych w związ ku z no -
we li za cją prze pi sów. Prze pi sy prze ciw po ża ro we, 
ko niecz ność mo ni to rin gu i od po wied nie go po zio -
mu re cy klin gu spra wia ją, że za kła dy prze twa rza nia 
od pa dów mu szą się mo der ni zo wać, co nie sie ze so -
bą znacz ne kosz ty in we sty cyj ne. Do dat ko we kon te -
ne ry na róż ne ro dza je śmie ci w prak ty ce ozna cza ją 
do dat ko we kur sy dla śmie cia rek, gdyż po szcze gól -
ne frak cje mu szą być od bie ra ne od ręb nie. 

W ostat nich la tach opła ta mar szał kow ska wzro -
sła kil ku krot nie. Jest ona zwią za na z obo wiąz kiem 
gmin, któ re zo sta ły zo bli go wa ne do re duk cji ma sy 
od pa dów ko mu nal nych ule ga ją cych bio de gra da cji 
kie ro wa nych do skła do wa nia, pro du ko wa nych 
przez ich miesz kań ców. Jed no cze śnie gmi ny zo bo -
wią za ne zo sta ły do zwięk sza nia od zy sku su row -
ców wtór nych. W 2013 ro ku po ziom wy ma ga ne -
go re cy klin gu przy go to wa nia do po now ne go uży -
cia frak cji su row co wych tj. pa pie ru, me ta li, two -
rzyw sztucz nych, szkła wy no sił 10%, na to miast 
w 2020 ro ku wzrósł do 50%. – Brak se gre ga cji 

na od po wied nim po zio mie skut ku je na li cza niem 
kar sa mo rzą dom przez Wo je wódz ki In spek to rat 
Ochro ny Śro do wi ska. W przy pad ku nie osią gnię -
cia przez mia sto Bę dzin wy ma ga nych po zio mów 
re cy klin gu za rok 2020 jej wy so kość wy nio sła by 
po nad 2 mi lio ny zło tych – mó wi Oli wer To pol ski, 
pre zes za rzą du bę dziń skie go In ter pro me xu.  

Aby spro stać usta wo wym wy ma ga niom, po sta -
wio nym przed na mi przez rząd, Ra da Miej ska 
zmu szo na by ła do pod ję cia trud nej dla nas de cy zji 
zwią za nej z pod nie sie niem wy so ko ści opła ty śmie -
cio wej, ja ką bę dą mu sie li po no sić miesz kań cy na -
sze go mia sta – mó wi To masz Wa cław czyk, Prze -
wod ni czą cy Ko mi sji Po li ty ki Go spo dar czej Ra dy 
Miej skiej Bę dzi na. 

 
Każda złotówka wniesiona z tego tytułu 
do budżetu miasta będzie 
wydatkowana wyłącznie na pokrycie 
kosztów związanych z prawidłową 
realizacją systemu gospodarki odpadami. 
Ustawodawca zakłada, że prawidłowo 
skalkulowana opłata powinna z jednej 
strony zapewniać sprawne 
funkcjonowanie systemu odbioru odpadów 
na terenie gminy, z drugiej zaś nie może 
stanowić źródła dodatkowych zysków 
gminy. Tym samym środki pochodzące 
z opłat za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi nie mogą być przez gminę 
wykorzystywane na cele niezwiązane 
z pokrywaniem kosztów funkcjonowania 
tego systemu.  

 
– Usta wo daw ca wpro wa dził za mknię ty ka ta log 
kosz tów, któ re gmi na ma pra wo po kry wać z po bie -
ra nych opłat. Na tej pod sta wie przyj mu je się, że 

sys tem go spo da ro wa nia od pa da mi ko mu nal ny mi 
w gmi nie po wi nien być tak zbi lan so wa ny, aby to co 
z te go ty tu łu do bu dże tu mia sta wpły wa, w tej sa -
mej wy so ko ści by ło wy dat ko wa ne. A ma my też no -
we obo wiąz ki. Na przy kład do ty czą ce kom po sto -
wa nia i bra ku moż li wo ści wy bo ru od pa dów nie se -
gre go wa nych, obo wiąz ki na ło żo ne usta wą o od pa -
dach na przed się bior ców zaj mu ją cych się go spo -
da ro wa niem od pa da mi (fir my od bie ra ją ce śmie ci), 
wpro wa dze nie pię ciu frak cji od pa dów do od bio ru 
czy wpro wa dze nie Ba zy Da nych Od pa do wych 
– mó wi pre zes In ter pro me xu. 

– Nie ste ty rząd wpro wa dził usta wę, któ ra sa mo -
rzą dom wią że rę ce. Przy za ło że niu opła ty w wy so -
ko ści 36 zł od miesz kań ca, bu dżet ma szan sę bi lan -
so wać się z kosz ta mi po no szo ny mi za go spo da ro -
wa nie od pa da mi ko mu nal ny mi. Mia sto nie mo że 
prze cież ogra ni czyć lub zre zy gno wać z od bio ru 
od pa dów. Zmu szo ne jed nak bę dzie, by pła cić wy -
so kie ka ry za nie speł nie nie wy mo gów usta wo wych 
na przy kład do ty czą cych re cy klin gu i nie prze strze -
ga nie prze pi sów – do da je To masz Wa cław czyk. 

W ni skiej za bu do wie du żo ła twiej wy eg ze kwo -
wać obo wią zek se gre ga cji od pa dów. Z te go też po -
wo du gmi ny z prze wa ża ją cą ilo ścią do mów jed no -
ro dzin nych, choć by są sied nia gmi na Psa ry, czy 
Woj ko wi ce, mo gą po zwo lić so bie na nie co mniej -
szy wzrost opła ty śmie cio wej. Jed nak że w Bę dzi -
nie do mi nu je bu dow nic two wie lo ro dzin ne. 
Na wzrost opłat skła da się tak że więk sza ilość 
śmie ci, któ rą pro du ku je my każ de go dnia. Ro sną cy 
kon sump cjo nizm po wo du je, iż na sze za ku py ge ne -
ru ją co raz więk szą ilość od pa dów, po cho dzą cych 
cho ciaż by z opa ko wań na by wa nych przez nas pro -
duk tów. – W tej kwe stii war to by ło by, aby rząd za -
sta no wił się nad tym, jak zmo bi li zo wać pro du cen -
tów do uży wa nia eko lo gicz nych opa ko wań, bądź 
nad obar cze niem wła śnie ich, a nie zwy kłych 
miesz kań ców, wy so ki mi kosz ta mi uty li za cji. Nie -
ste ty ła twiej jest na rzu cić do dat ko we obo wiąz ki, 
a co za tym idzie rów nież no we kosz ty na sa mo rzą -

dy, któ rych bu dże ty i tak zo sta ły już moc no 
uszczu plo ne, cho ciaż by w związ ku z no wym prze -
pi sa mi pra wa po dat ko we go, wzro stem cen ener gii 
oraz pła cy mi ni mal nej, a co za tym idzie wzro stem 
kosz tów wszyst kich re ali zo wa nych usług, in we sty -
cji, jak i utrzy ma nia miej skich in sty tu cji, czy pla -
có wek oświa to wych. Do dat ko wym po wo dem 
wzro stu cen jest brak ryn ku zby tu su row ców wtór -
nych w związ ku z czym ro śnie koszt przy ję cia ta -
kich od pa dów do za kła du prze twa rza ją ce go od pa -
dy ko mu nal ne – wy mie nia Oli wer To pol ski. 

– Nie bez zna cze nia jest tak że brak wła snej in -
sta la cji do prze twa rza nia od pa dów ko mu nal nych, 
cho ciaż by ta kiej jak spa lar nia. Re ali za cja ta kiej in -
we sty cji moż li wa jest w per spek ty wie co naj mniej 
pię cio let niej i nie ste ty wią że się z wie lo ma kon tro -
wer sja mi, choć by z uwa gi na to, iż część miesz kań -
ców nie ży czy so bie jej w po bli żu swe go miej sca 
za miesz ka nia. Tym cza sem w kra jach Unii Eu ro -
pej skiej, a na wet w kil ku du żych pol skich mia stach 
te in sta la cje ma ją nie tyl ko po zy tyw ny wpływ 
na go spo da ro wa nie od pa da mi ko mu nal ny mi, ale 
też po zwa la ją za ha mo wać wzrost kosz tów ich od -
bio ru – mó wi To masz Wa cław czyk. 

 
W XXI wieku w oparciu o wyśrubowane 
normy środowiskowe buduje się 
ekospalarnie, które pozwalają 
na skuteczne i prośrodowiskowe usunięcie 
śmieci, a w dodatku umożliwiają 
pozyskanie z tego procesu energii 
elektrycznej i cieplnej. 

 
W tej sy tu acji re al ny wpływ na wy so kość opłat 
śmie cio wych ma my tyl ko my – miesz kań cy Bę dzi -
na. Se gre guj my więc od pa dy zgod nie ze zło żo ny -
mi de kla ra cja mi i zwra caj my uwa gę na oso by nie -
uczci we, któ re wy rzu ca ją śmie ci na te re nie Bę dzi -
na lub uni ka ją opłat.

Rosną koszty. Rosną ceny
OSTATNIA NOWELIZACJA USTAWY O UTRZYMANIU CZYSTOŚCI I PORZĄDKU W GMINACH MIAŁA UZDROWIĆ MIĘDZY INNYMI 
SYTUACJĘ ZWIĄZANĄ Z GOSPODARKĄ ODPADAMI W SAMORZĄDACH. TO SŁUSZNE ZAŁOŻENIE NIESTETY W PRAKTYCE 
OKAZAŁO SIĘ WIELKIM FIASKIEM. RZĄD ZAFUNDOWAŁ GMINOM PROBLEMATYCZNY SYSTEM GOSPODAROWANIA ODPADAMI, 
NARZUCAJĄCY IM DUŻO WYŻSZE OPŁATY ZWIĄZANE Z JEGO UTRZYMANIEM. 
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Środowe Spotkania

Do 30 wrze śnia w Pa ła cu Mie ro szew skich moż na 
oglą dać wy sta wę pla ka tów po świę co nych oso bom 
za an ga żo wa nym w dzia ła nia po wstań cze i ple bi -
scy to we. 

Jest to pro jekt, któ ry od 2018 ro ku re ali zu je 
ka to wic ki od dział In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej. 
W 2020 r. bo ha te ra mi pla ka tów są m.in. le gen -
dar ny „błę kit ny ge ne rał” Jó zef Hal ler, ks. Jan 
Szy ma ła – wy bit ny dzia łacz spo łecz ny, uczest -

nik II i III Po wsta nia Ślą skie go i po cho dzą cy 
z Jó ze fow ca kpt. Hen ryk Ka lem ba – uczest -
nik II i III Po wsta nia Ślą skie go oraz dzia łacz 
ple bi scy to wy, a tak że za an ga żo wa ni w Ko mi te -
cie Ple bi scy to wym w Ka to wi cach le ka rze:  
dr  An drzej Mie lęc ki i dr Hen ryk Jar czyk. 
Na chwi lę obec ną ga le rię two rzy 16 wy bra -
nych syl we tek: 9 po sta ci z I i 6 po sta ci z II Po -
wsta nia Ślą skie go.

Galeria plakatu na 100-lecie Powstań Śląskich

NA DRUGI LETNI MIESIĄC 
BĘDZIŃSKA KSIĄŻNICA 
PRZYGOTOWAŁA SIERPNIOWE 
SPOTKANIA ON-LINE DLA 
NAJMŁODSZYCH. 

Cykl moż na śle dzić na stro nie Youtu be  oraz 
Fa ce bo oku Miej skiej i Po wia to wej Bi blio te -
ki Pu blicz nej w Bę dzi nie. Nowe odcinki 
pojawiaja się w  po nie dzia łek, śro dę i pią tek 
o go dzi nie 11.00 do 28 sierp nia. 

W cy klu „Re tro Gra... jak to dzia ła, gdy 
sa me mu się za dzia ła”, bi blio te ka rze po ka -
zu ją, jak z pro stych ma te ria łów zro bić grę 
plan szo wą czy też kar ty do gry w „Pio tru -
sia”. To jed nak nie je dy na te ma ty ka tej se rii. 
Jest też spa cer do ma ga zy nu bi blio te ki, 
gdzie znaj du ją się dwie po rzu co ne rę ka -
wicz ki lu bu ją ce się w cie ka wych opo wie -
ściach...  

Na stęp nym cy klem są „Spo tka nia z pa -
sją” gdzie w for mie wy wia dów mło dzi czy -
tel ni cy bę dziń skiej książ ni cy pre zen tują 
swo je pa sje, za in te re so wa nia i hob by – in ne 

Wakacje nie tylko z książkami

Ponownie zapraszamy dzieci i młodzież do udziału w XXII edycji ogólnopolskiego konkursu Moja Ziemia – Czysty Świat pt. 
„Inwazja elektrośmieci”.  
Tegoroczna edycja poświęcona będzie niebezpieczeństwom wynikających z zaśmiecania środowiska przy pomocy 
„elektrośmieci”. Do zadań konkursowych należą m.in.: wykonanie kolażu, rzeźby przestrzennej, przedstawienie podróży 
elektrośmiecia oraz stworzenie folderu dotyczącego niekorzystnego wpływu wyrzucania elektrośmieci w miejscach do tego 
nieprzeznaczonych.  
Z powodu pandemii daty zawarte w regulaminie uległy przesunięciu. Prace na konkurs można składać do 18 września  
w Oddziale dla dzieci i młodzieży MiPBP w Będzinie.  
O terminie finału konkursu będziemy informować na bieżąco. Zadania tegorocznej edycji konkursu nie uległy zmianie. 
Regulamin konkursu jest dostępny na stronie biblioteki

Moja Ziemia - Czysty Świat. Zmiana terminu nadsyłania prac
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„Spa cer przez stu le cia. Ta jem ni ce hi sto -
rii Bę dzi na” to za ję cia, któ re roz po czę ły 
cykl sierp nio wych Śro do wych Spo tkań 
w Mu zeum Za głę bia. Uczest ni cy spa ce -
ru hi sto rycz ne go, któ ry od był się 5 sierp -
nia wy ru szy li na Wzgó rze Zam ko we aby 
do wie dzieć się, jak wy glą da ły po cząt ki 
osad nic twa oraz po zna li hi sto rię po wsta -
nia śre dnio wiecz nej wa row ni. Na stęp nie 
spa ce ro wi cze uda li się w kie run ku sta re -
go mia sta, gdzie w cie niu mu rów śre dnio -
wiecz ne go Bę dzi na za po zna li się z naj -
daw niej szy mi dzie ja mi mia sta. Wę dru jąc 
uli ca mi Za wa le i Ryb ną na Plac Ka zi mie -
rza Wiel kie go mi ło śni cy prze szło ści do -
wie dzie li się, jak zmie nia ło się ży cie 
miesz kań ców Bę dzi na w XVI i XVII stu -
le ciu. Po prze kro cze niu mo stu na Czar nej 
Prze mszy uczest ni cy za jęć uda li się 
do par ku przy Pa ła cu Mie ro szew skich, 
gdzie po zna li hi sto rię po wsta nia kom -
plek su pa ła co wo – par ko we go oraz lo sy 
ro dzi ny wła ści cie li. Po krót kim od po -
czyn ku w cie niu sta ro drze wu ba da cze ta -
jem nic hi sto rii wy ru szy li by zwie dzić 
Pod zie mia bę dziń skie. Prze mie rza jąc 
pod ziem ne ko ry ta rze za po zna li się z in -
for ma cja mi na te mat bu do wy obiek tu, 
geo lo gii, spo łecz no ści ży dow skiej, roz -
wo ju prze my słu w Bę dzi nie i okre su dru -
giej woj ny świa to wej. Na ko niec po zna li 
le gen dę zwią za ną z gno mem od wie dza -
ją cym pod zie mia.  

Wie ża wyż sza o jed ną kon dy gna cję, nie -
wiel kie kwa dra to we otwo ry okien ne 
i strzel ni ce, drew nia ne hur dy cje lub mu ro -
wa ne ma chi ku ły, za bu do wa nia zam ku dol -
ne go – te i in ne szcze gó ły mie li za pa mię tać 
uczest ni cy dru giej od sło ny śro do wych spo -
tkań – za jęć pla stycz nych. Spo tka nie roz po -
czę ło się od spa ce ru wo kół zam ku, w trak -
cie któ re go prze wod nik opo wie dział o taj -
ni kach śre dnio wiecz nej ar chi tek tu ry obron -
nej. Na stęp nie uczest ni cy two rzy li pra ce 
pla stycz ne uka zu ją ce bę dziń ski za mek – ta -

ki ja kim był w śre dnio wie czu, za cza sów 
pa no wa nia Ka zi mie rza Wiel kie go. Pra ce 
za wie ra ją ce naj wię cej szcze gó łów, zgod -
nych z usta le nia mi hi sto ry ków na gro dzo no 
drob ny mi pa miąt ka mi. Na stęp nie w dwóch 
gru pach zwie dza no eks po zy cję zam ko wą. 
Tu rów nież trze ba się by ło wy ka zać – tym 
ra zem spo strze gaw czo ścią … 

Trze cie Śro do we spo tka nie od by ło 
się… na kir ku cie. Mi mo nie zbyt sprzy ja -
ją cej au ry, uczest ni cy ko lej nych za jęć od -
wie dzi li wszyst kie za pla no wa ne miej sca. 
Spa cer śla da mi ży dow skiej spo łecz no ści 
mia sta roz po czę to od zam ku, gdzie moż -
na obej rzeć zbiór ju da ików bę dziń skich. 
Na stęp nie uczest ni cy ru szy li w stro nę kir -
ku tu na Gó rze Zam ko wej od wie dza jąc 
po dro dze miej sce, w któ rym znaj do wa ła 
się sy na go ga bę dziń ska oraz ży dow ski 
szpi tal dla po łoż nic (w cza sie oku pa cji 
słu żył ja ko szpi tal dla ogó łu lud no ści ży -
dow skiej). Na cmen ta rzu po zna li ży dow -
skie zwy cza je po grze bo we, zwy cza je 
zwią za ne z okre sem ża ło by oraz treść ty -
po wych in skryp cji na ma ce wach i zna cze -
nie za miesz cza nych tam sym bo li. Sym bo -
le te mo gą wie le po wie dzieć o po cho wa -
nym czło wie ku – o je go za wo dzie, ce -
chach, po boż no ści. W dro dze do Do mu 
Mo dli twy Mi zra chi za trzy ma no się jesz -
cze w kil ku miej scach, m.in. przy do mu 
w któ rym miesz ka ła Rut ka La skier 
i przy mu rach miej skich, gdzie znaj do wał 
się kie dyś naj star szy bę dziń ski kir kut 
z XVI w. Wi zy ta w Mi zra chi by ła oka zją, 
aby opo wie dzieć o ży ciu co dzien nym 
i świą tecz nym daw nych miesz kań ców 
mia sta – świę tach, ka len da rzu ży dow -
skim, kuch ni ży dow skiej zwy cza jach 
zwią za nych z świę to wa niem sza ba tu itp. 
Wszy scy uczest ni cy spo tka nia by li ży wo 
za in te re so wa ni pre zen to wa nym te ma tem, 
za da wa li wie le py tań dot. tra dy cji ży dow -
skich a tak że dzie li li się wła sny mi wspo -
mnie nia mi i spo strze że nia mi … 

a w Muzeum Zagłębia

W książ kach moż na zna leźć nie tyl ko cie ka we hi sto rie, peł ne emo -
cji i przy gód. Nie rzad ko za ska ku ją nas za po mnia ne, po zo sta wio ne 
przez czy tel ni ków za kład ki. Nie któ re z nich to praw dzi we skar by. Są 
pięk nie zdo bio ne, przed sta wia ją róż ne mo ty wy, kwia ty, pej za że czy 
po sta cie z ba jek. Nie któ re przed sta wia ją kra jo bra zy z da le kich kra -
jów. Są po dłuż ne, okrą głe, z ma gne sem lub wy ko na ne wła sno ręcz -
nie przez czy tel ni ka. Naj cie kaw sze są jed nak za kład ki, któ re pier -
wot nie słu ży ły do zu peł nie in nych ce lów. Są wśród nich bi le ty wstę -
pu, za pro sze nia, kar ty do gry czy pocz tów ki. Znaj dzie my tak że 
praw dzi we pe reł ki – ka len darz Przed się bior stwa eks por tu we wnętrz -
ne go „Pe wex” z 1976 ro ku i kar ta roz gry wek Pol skie go Związ ku 
Bry dża Spor to we go. Dla bi blio te ka rzy to bar dzo cen ne pa miąt ki.

Pamiątki po czytelnikach

ZUMBA, SIŁA FBW,  

MASH IT UP DANCE,  

KICKBOXING ORAZ JOGA.  

PRZEZ CAŁE  WAKACJE 

NAJLEPSI INSTRUKTORZY  

ZAPRASZALI NA ZAJĘCIA  

NA ŚWIEŻYM  

POWIETRZU. 

Mied̨zyszkolny Osŕodek Sportowy prowadził zajęcia z judo i szermierki oraz turnieje z piłki nożnej i siatkowej. 

niż czy ta nie ksią żek. Na zdję ciu po ka zu je my 
ma ły pod gląd pa sji z wy wia du na szej uczest -
nicz ki, An to ni ny – jej rysunki oraz skrzyp ce. 
To nie je dy ne pa sje, o któ rych można 
usłyszeć. Są cie ka wost ki o jeź dzie kon nej, 
gim na sty ce ar ty stycz nej, sztu kach ma gicz -
nych i pro gra mo wa niu ro bo tów, a to wszyst ko 
dzię ki in spi ra cji cy ta tem An to nie de Sa int -
-Exu per'a „Z ży cia uczyń ma rze nie, a ma rze -
nia prze mień w rze czy wi stość”.  

Je śli ktoś z na szych młod szych czy tel ni -
ków chciał kie dyś na pi sać opo wia da nie i za -
sta na wiał się od cze go za cząć, to cykl „Każ -
dy mo że zo stać pi sa rzem” z pew no ścia mu 
po mo że. W tej czę ścio wej se rii zna leźć moż -
na ra dy i pod sta wy do ty czą ce two rze nia po -
wie ści. 

W cy klu „Do świad czal na bi blio te ka”, peł -
no jest edu ka cji przez za ba wę, eks pe ry men -
tów oraz ba dań do świad czal nych, któ re moż -
na wy ko nać ze skład ni ków znaj du ją cych się 
w każ dej kuch ni. Jak stwo rzyć ska czą ce jaj -
ko, wy bu cha ją cy wul kan czy też ciecz nie -
neuw to now ską? Po obej rze niu spo tkań 
na stro nie bi blio te ki to już nie pro blem! 



10

KULTURA

100 lat te mu w sierp niu 1920 ro -
ku zo stał za trzy ma ny przez pol -
skich żoł nie rzy marsz bol sze wi -
ków na za chód Eu ro py. Zwy cię -
stwo Po la ków pod czas Bi twy 
War szaw skiej zwa nej też Cu dem 
nad Wi słą ura to wa ło nie daw no 
od zy ska ną nie pod le głość na szej 
Oj czy zny. 

13 sierp nia wal ki roz po czę ły 
się w re jo nie Ra dzy mi na i Oso wa. 
Kil ka dni póź niej Woj sko Pol skie 
pod do wódz twem Jó ze fa Pił sud -
skie go roz po czę ło ofen sy wę znad 
Wie prza, wspie ra jąc obroń ców 
sto li cy, któ rzy wal czy li pod Ra -
dzy mi nem. Po la cy od nie śli wiel -
kie zwy cię stwo, a bol sze wi cy za -
czę li się wy co fy wać na wschód. 
Cud nad Wi słą zo stał uzna ny 
za osiem na stą naj waż niej szą bi -
twę de cy du ją cą o lo sach świa ta 
i cho ciaż wal ki trwa ły przez kil ka 
dni sierp nia to w zbio ro wej pa -
mię ci ro da ków zwy cię stwo jest 
da to wa ne na 15. sierp nia.  

Opo wia da nia o zma ga niach 
bi tew nych ob ro sły mi ta mi a wie -
lu Po la ków łą czy ło fakt zwy cię -
stwa z in ter wen cją nie bios. 
Obec nie ma ło kto pa mię ta, że 
w cza sie trwa nia starć zbroj nych 
w pi śmie en dec kim „Rzecz po -
spo li ta” uka zał się ar ty kuł Sta ni -
sła wa Stroń skie go pt. „O cud 
Wi sły”. Z kon tek stu tek stu „pły -
nę ła” kry ty ka dzia łań Jó ze fa Pił -
sud skie go su ge ru jąc tym sa -
mym, że tyl ko cud mo że ura to -
wać pol ski na ród przed utra tą 

wol no ści. Wbrew in ten cjom au -
to ra ten ar gu ment stał się mo ty -
wem bu du ją cym kult Mar szał ka, 
ja ko Przy wód cy Na ro du. Co raz 
czę ściej za czę to bi twę na zy wać 
Cu dem nad Wi słą, po nie waż 
wia ra ów cze sne go spo łe czeń -
stwa w słusz ność spra wy 
i w Naj święt szą Ma rię Pan nę 
roz ta cza ją cą opie kę nad Nie pod -
le głą by ła do mi nu ją ca.  

W dzie sią tą rocz ni cę tych wy -
da rzeń Je rzy Kos sak na ma lo wał 

ob raz pt. Cud nad Wi słą. Jest to 
dzie ło ba ta li stycz ne peł ne wy mo -
wy sym bo licz nej o cha rak te rze 
re li gij nym i pa trio tycz nym.  

Świę tu jąc 15 sierp nia 100. 
rocz ni cę zwy cię stwa trze ba roz -
róż nić re la cję hi sto rycz ną od war -
stwy mi tu. Oby dwa wąt ki są bar -
dzo waż ne, ale po win ni śmy jed -
nak po sia dać świa do mość iż uży -
wa jąc nazw Bi twa War szaw ska 
lub Cud nad Wi słą na wią zu je my 
do te go sa me go fak tu hi sto rycz -

ne go. Na le ży też pa mię tać, że 
żoł nierz pol ski w nie rów nych 
wal kach z bol sze wi ka mi sta wiał 
bo ha ter sko od pór ma jąc ser ce 
prze peł nio ne wia rą w Opatrz ność 
Bo żą, na to miast stra te gia Jó ze fa 
Pił sud skie go i ge ne ra li cji w du żej 
mie rze by ła prze my śla na oraz 
sku tecz na. Po łą cze nie tych 
wszyst kich czyn ni ków do pro wa -
dzi ło do zwy cię stwa w 1920 ro ku 
i to jest głów ne prze sła nie dzie ła 
Je rze go Kos sa ka. Mat. Muzeum 

BATL, czy li Bę dziń skie Ar chi -
wum Tra dy cji Lo kal nej, to pro -
jekt pro wa dzo ny przez Miej ską 
i Po wia to wą Bi blio te kę Pu blicz -
ną w Bę dzi nie po le ga ją cy na di -
gi ta li zo wa niu zbio rów do ku -
men tu ją cych roz wój spo łecz no -
ści lo kal nej oraz dzie dzic two hi -
sto rycz no -kul tu ro we.  

W Pol sce ist nie je po nad 500 
ar chi wów spo łecz nych. BATL ko -

rzy sta z Otwar te go Sys te mu Ar -
chi wi za cji (OSA). Dzię ki te mu 
wszyst kie ma te ria ły, któ re zo sta ją 
zdi gi ta li zo wa ne przez bę dziń ską 
książ ni ce są do stęp ne on li ne 
na stro nie https://osa. ar chi wa. 
org/ar chi wa/PL_2074 w za kład ce 
„zo bacz za sób” lub „ostat nio do -
da ne”. 

Re ali za cja te go pro jek tu nie 
jest jed nak moż li wa bez udzia łu 

miesz kań ców mia sta Bę dzi na. 
Ser decz nie za pra sza my do współ -
pra cy wszyst kich któ rzy po sia da ją 
zbio ry do ku men tów, fo to gra fii, 
kro nik, pa mięt ni ki, li sty i in ne ma -
te ria ły war te zdi gi ta li zo wa nia i za -
cho wa nia dla przy szłych po ko leń. 
Wszyst kie ma te ria ły, któ re zo sta ją 
do star czo ne do Miej skiej i Po wia -
to wej Bi blio te ki Pu blicz nej w Bę -
dzi nie zo sta ją opra co wa ne i udo -

stęp nio ne w po sta ci cy fro wej 
po czym są zwra ca ne dar czyń -
com.  

Szcze gó ło we in for ma cje moż -
na uzy skać w Czy tel ni Głów nej 
bę dziń skiej książ ni cy w go dzi nach 
otwar cia bu dyn ku Bi blio te ki 
Głów nej (plac prof. Wło dzi mie rza 
Wój ci ka 1), e -ma ilo wo: czy tel -
nia@bi blio te ka.be dzin.pl lub też 
te le fo nicz nie: 32-267-41-65.

Cud nad Wisłą okiem bibliotekarzy Setna rocznica Bitwy Warszawskiej

Pomóż stworzyć Będzińskie Archiwum Tradycji Lokalnej 

Jerzy Kossak, „Cud nad Wisłą”, olej na płótnie, 1930 r. Reprodukcja obrazu na zabytkowej pocztówce ze zbiorów 
Muzeum Zagłębia w Będzinie. 

Upa mięt nia jąc hi sto rycz ne wy -
da rze nie sprzed stu la ty bę dziń -
ska książ ni ca przy go to wa ła wy -
sta wę pre zen tu ją cą wie le cie ka -
wych ma te ria łów po cho dzą -
cych ze zbio rów wła snych do ty -
czą cych Bi twy War szaw skiej 
z 1920 r., zna nej tak że ja ko Cud 
nad Wi słą.  
Wystawę pre zen to wa ną w czy -
tel ni biblioteki oglądać można 
do koń ca sierp nia.  
W dniach 12-25 sierp nia 1920 
ro ku Woj sko Pol skie sto czy ło 
jed ną z naj więk szych  i za ra -
zem naj waż niej szych bi tew 
w hi sto rii swo je go orę ża. By ło 
to jed no cze śnie de cy du ją ce 
star cie w woj nie pol sko -ro syj -
skiej z ro ku 1920. Bi twa War -
szaw ska stwo rzy ła Po la kom 
szan sę do pro wa dze nia woj ny 
do zwy cię skie go koń ca i oca li -
ła nie pod le gły byt Rze czy po -

spo li tej. Zwy cię stwo umoż li wi -
ło II Rze czy po spo li tej pro wa -
dze nie sa mo dziel nej po li ty ki 
we wnętrz nej i za gra nicz nej nie -
za leż nej od in te re sów ob cych 
mo carstw.  

Bi twa War szaw ska wnio sła 
rów nież cen ne do świad cze nia 
do pla no wa nia i pro wa dze nia 
wiel kich bi tew. Zwy cię stwo 
w tej woj nie za le ża ło nie tyl ko 
od prze wa gi li czeb nej i ma te ria -
ło wej, ale od umie jęt nie sto so wa -
nej sztu ki wo jen nej, a w szcze -
gól no ści od śmia łych ma new rów 
na skrzy dła i ty ły prze ciw ni ka. 
Wy da rze nie to zna ne ja ko Cu da 
nad Wi słą mia ło nie ba ga tel ne 
zna cze nie w hi sto rii i kształ to wa -
niu się pol skie go spo łe czeń stwa, 
min. po zwa la jąc na wy cho wa nie 
mło de go po ko le nie Po la ków 
w pol skiej tra dy cji i pol skim pa -
trio ty zmie.
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Poziomo: 3. jeden z litowców. 8. drążek w kurniku.  
9. średniowieczna warownia w Będzinie. 10. spis.  
11. zakwas. 12. widzi we mgle. 13. imię żeńskie.  
14. kółko z kwiatów. 16. osłona lampy. 19. sterta.  
20. ojczyzna. 21. odezwa. 22. zwód boksera. 23. sklep 
z lekami. 28. największa z antylop. 31. słuszność.  
32. ranga, stopień. 33. palma bambusowa. 34. pewna 
suma pieniędzy. 37. wyżej na stanowisko.  
40. na dachu. 42. wakacyjne warsztaty 
muzealne. 43. okrzyk podziwu. 44. pluje 
w Andach. 45. Gospodarcza Brama Śląska, 
dotyczący Podwarpia. 46. to na nią zaprasza Letnia 
Akademia Sportu i Fitnessu. 47. wzór.  
 
Pionowo: 1. krzewy. 2. nasze miasto. 3. w ręku 
spawacza. 4. opiekacz do chleba. 5. rodzimy zając.  
6. przyrząd ślusarski. 7. czasem łapie w łydce.  
14. „Książka na dobry start” w Miejskiej i Powiatowej 
Bibliotece Publicznej. 15. prenumerator. 17. czytanie.  
18. piłkarsko-lekkoatletyczny przy ulicy Sportowej 
w Będzinie. 24. pismo sądowe. 25. biały w kinie.  
26. mocny trunek. 27. narząd słuchu. 28. następstwo 
przewinienia. 29. w lampie u babci. 30. kwitnie tylko 
raz. 35. filc gorszego sortu. 36. damski kapelusik.  
37. kawon. 38. ogłaszany syreną. 39. fryzura jak 
strzecha. 40. ciepły płaszcz. 41. preria.  
 
Litery z pól dodatkowo ponumerowanych  
od 1 do 17 dadzą rozwiązanie krzyżówki. 
Dziękujemy za udział i zapraszamy do rozwiązania 
kolejnej. 
 
Na rozwiązania krzyżówki czekamy  
do 14 września  pod adresem: 
promocja@um.bedzin.pl.  
W tytule maila prosimy wpisać: 
Krzyżówka 8/2020 
 
Wśród wszystkich nadesłanych odpowiedzi 
wyłonimy laureata zgodnie z regulaminem 
dostępnym w Wydziale Promocji, Kultury, 
Sportu i Komunikacji Społecznej. O wygranej 
poinformujemy, odpisując na adres mailowy, 
z którego rozwiązanie zostało wysłane.  
Jedna osoba może przysłać jedno rozwiązanie.

KRZYŻÓWKA nr 8/20

We wrze śniu wstęp do Mu zeum jest bez płat -
ny dla osób zwie dza ją cych in dy wi du al nie 
w na stę pu ją ce dni: Za mek – wtor ki,  
Pa łac Mie ro szew skich – czwart ki.  

Obiek ty mu ze al ne czyn ne co dzien nie 
oprócz po nie dział ków.  

Zamek: wtorek 9:00-16:00, środa 9.00-
17.00, czwartek 9:00-16:00, piątek 8:00-
16:00, sobota, niedziela  9.00-17.00. 

Pałac: wtorek 9:00-16:00, środa 9.00-
17.00, czwartek 9:00-16:00, piątek 8:00-
16:00, sobota, niedziela 9.00-17.00. 

 
W obiek tach od by wać się bę dzie opro wa dza -
nie po wy sta wach:   

do 6 wrze śnia „Z drze wa po wsta łeś. Ko rze -
nio pla sty ka Sta ni sła wa Ja ku bow skie go”, Pa -
łac Mie ro szew skich. 
do 4 paź dzier ni ka „Opo wie ści z dżun gli i sa -
wan ny. Nie zwy kłe fo to gra fie z po dró ży 
po Afry ce Ada ma Bi ta”. Pa łac Mie ro szew -
skich. 
do 30 wrze śnia „Ga le ria pla ka tu po wstań cze -
go” wy sta wa cza so wa z oka zji 100. rocz ni cy 
wy bu chu II Po wsta nia Ślą skie go. 
od 11 wrze śnia do 11 paź dzier ni ka Wsta wa 
ma lar stwa Kon ra da Olek sia ka. Pa łac Mie ro -
szew skich. 
Po nad to: 
11 wrze śnia Wer ni saż wsta wy ma lar stwa 

Kon ra da Olek sia ka. Pa łac Mie ro szew skich. 
12 wrze śnia 10.00-13.00 Eu ro pej skie Dni 
Dzie dzic twa: Spa cer hi sto rycz ny: Osa da, 
gród obron ny, mia sto nad Czar ną Prze mszą. 
Dro ga Bę dzi na do no wo cze sno ści. Wzgó rze 
Zam ko we, Za mek, Pa łac Mie ro szew skich, 
Dom Mo dli twy Mi zra chi, Pod zie mia bę -
dziń skie. 
19 wrze śnia 10.00-13.00 Eu ro pej skie Dni 
Dzie dzic twa: Wy kład, pre zen ta cja mul ti me -
dial na, spa cer: Dro ga ży cio wa dr Na ta lii We -
is sel ber go wej, za ło ży ciel ki pierw sze go 
w Za głę biu no wo cze sne go la bo ra to rium me -
dycz ne go. Pa łac Mie ro szew skich, ul. Ma ła -
chow skie go. 

Muzeum Zagłębia zaprasza do swoich obiektów

W na szej bi blio te ce moż na obej rzeć 
wy sta wę ksią żek dla dzie ci „Książ ka 
na do bry start”, któ ra pro mu je pro jekt 
„Ma ła książ ka – wiel ki czło wiek”. Mło -
dzi czy tel ni cy do sta ją wspa nia łą książ -
kę „Pierw sze czy tan ki dla...” oraz Kar -
tę Ma łe go Czy tel ni ka na któ rą zbie ra ją 
na klej ki. Po skom ple to wa niu dzie się ciu 
na kle jek cze ka na nich nie spo dzian ka. 
Otrzy mu ją dy plom i spe cjal ną przy pin -
kę. Dzie ci są wów czas z sie bie bar dzo 
dum ne. My – bi blio te ka rze, bar dzo się 
cie szy my z ich ra do ści i chę ci się ga nia 
po książ ki. Już wie lu na szych czy tel ni -
ków uczest ni czy w tej wy jąt ko wej ak cji.  

Za pra sza my ro dzi ców wraz ze 
swy mi po cie cha mi do bę dziń skiej 
książ ni cy

Mała książka - wielki człowiek - projekt dla 
najmłodszych, na dobry start przygody z biblioteką Do koń ca sierp nia w Czy tel ni Głów nej bę dziń skiej bi blio te ki moż -

na oglą dać wy sta wę pre zen to wa ną w ra mach cy klu „Bę dziń ska Li -
nia Cza su”. Tym ra zem moż na przyj rzeć się hi sto rii mia sta za pi sa nej 
w ota cza ją cych nas bu dyn kach. Na fo to gra fiach od na leźć moż na mię -
dzy in ny mi Ośro dek Spor tu i Re kre acji – z cza sów je go bu do wy oraz 
po cząt ków dzia łal no ści. Zdję cia, fol de ry i pla ka ty po cho dzą ze zbio -
rów Pra cow ni Do ku men tów Ży cia Spo łecz ne go bi blio te ki. 

Będzińska Linia Czasu

W lip cu na ekra ny na sze go ki -
na po wró cił Będziński Klub 
Filmowy. Cykl roz po czął hisz -
pań ski film fa bu lar ny z 2019 r. 
w re ży se rii i we dług sce na riu sza 
Pe dro Al mo dó va ra pt. „Ból 
i blask”. A już 28 sierp nia Ikar. 
Le gen da Miet ka Ko sza – pol ski 
film bio gra ficz ny z 2019 w re ży -
se rii Ma cie ja Pie przy cy. Film to 
in spi ro wa na praw dzi wy mi wy da -
rze nia mi hi sto ria nie wi do me go 
ge niu sza for te pia nu. Mie tek (Da -
wid Ogrod nik) ja ko dziec ko tra ci 
wzrok. Je go mat ka (Jo wi ta Bud -
nik), od da je go pod opie kę sióstr 
za kon nych w La skach. W ośrod -

ku dla nie wi do mych chło piec od -
kry wa, że mu zy ka mo że stać się 
dla nie go spo so bem, by na no wo 
wi dzieć i opo wia dać świat. 
Tra dy cyj nie już film zo sta nie po -
prze dzo ny pre lek cją dr Ju sty ny 
Trzciń skiej -Ro sik.  
 
Przypominamy, że w kinach 
zakrywamy usta i nos.  
Dodatkowo, ze względów 
bezpieczeństwa, siadamy  
co drugie miejsce, by uzyskać 
rozkład szachownicy.  
Zapraszamy do Kina „Nowość” 
w Będzinie (ul. Potockiego 3). 
Wstęp wolny!
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Wspomnienia muzealne  
ze starych fotografii
29 lipca 1956 roku – uroczystości otwarcia Muzeum w Będzinie

Przy bli ża jąc Pań stwu dzień 
otwar cia zam ku po za koń czo -
nych pra cach re kon struk cyj nych 
na le ży naj pierw cof nąć się w cza -
sie i przy po mnieć, że mu ze al ni cy 
pro wa dzi li pra ce ba daw cze nie 
tyl ko w za kre sie ar che olo gii, ale 
też hi sto rii i et no gra fii przy go to -
wu jąc na 29 lip ca wy sta wę pt. 
„Prze szłość Zie mi Bę dziń skiej”. 
Ko mi sja sce na riu szo wa wy sta wy 
w skła dzie: Wło dzi mierz Błasz -
czyk, Ali cja Ku lesz i An na Stan -
kie wicz wy sto so wa ła apel do spo -
łe czeń stwa na stę pu ją cej tre ści: 
(…) Kie row nic two zbie ra i kom -
ple tu je wszyst kie do ku men ty 
i ma te ria ły hi sto rycz ne, (…) fo to -
gra fie (…) zwią za ne z hi sto rią re -
gio nu. Dla te go ze spół na uko wy 
Mu zeum zwra ca się z go rą cym 
ape lem do spo łe czeń stwa (…) 
osób pry wat nych, któ re są w po -
sia da niu wy żej wy mie nio nych re -
kwi zy tów o zgła sza nie się 
do Mu zeum (…). Na proś bę pra -
cow ni ków na uko wych od po wie -
dzia ło wie lu miesz kań ców mia sta 
i re gio nu, dla te go m.in. dzię ki ich 
da rom mu ze al ni kom uda ło się 
stwo rzyć i za pre zen to wać eks po -
zy cję hi sto rycz ną pod czas otwar -
cia zam ku. Róż ne gru py spo łecz -
ne sta ra ły się po móc pra cow ni -
kom mu zeum, w tym mło dzież 
szkol na, któ ra wy ko na ła pra ce 
po rząd ko we wo kół wa row ni 
o war to ści 400 ty się cy zło tych, 
a Spół dziel nia Spo żyw ców – tak -
że w czy nie spo łecz nym – oszkli -
ła mu ze al ne ga blo ty i wi try ny. 
Pra sa, a przede wszyst kim „Try -
bu na Ro bot ni cza” i „Dzien nik 

Za chod ni”, roz pi sy wa ła się 
przed i po uro czy sto ściach pod -
kre śla jąc wkład spo łe czeń stwa 
w od bu do wę zam ku oraz za chę -
ca ła do zwie dza nia pierw szej wy -
sta wy, w któ rej skład wcho dzi ła 
ko lek cja bro ni po cho dzą ca z Mu -
zeum w Gli wi cach i Mu zeum 
Woj ska Pol skie go w War sza wie. 
Na de szła lip co wa nie dzie la 
a na uli cach Bę dzi na po ja wi li się 
ry ce rze na swych ru ma kach 
z gierm ka mi przy bo ku. Barw ne 
śre dnio wiecz ne stro je uczest ni -
ków przed sta wie nia ocza ro wa ły 

młod szych i star szych miesz kań -
ców. Trę ba cze w hi sto rycz nych 
ubio rach ogło si li na ro gat kach 
mia sta, iż za mek kró lew ski jest 
go tów na przy ję cie go ści. Z ude -
ko ro wa nej try bu ny usta wio nej 
przed bra mą głów ną wa row ni 
Pre zy dium Ko mi te tu Otwar cia 
przy wi ta ło zwie dza ją cych. 
Po hej na le z wie ży roz po czę ły się 
wspa nia łe uro czy sto ści, któ re 
na Gó rze Zam ko wej zgro ma dzi -
ły aż 20 ty się cy osób! Na fe sty nie 
lu do wym tań czy ły dziew czę ta 
w ko lo ro wych, wi ru ją cych spód -

ni cach z ze spo łów Pie śni i Tań ca 
Szo pie ni ce, Es tra dy Do mu Kul -
tu ry Gór ni ka w So snow cu, 
a z kró lew skie go mia sta przy je -
chał Ze spół Pie śni i Tań ca Kra -
ków. Pod mu ra mi zam ku kon cer -
to wa ły Or kie stry Gór ni cze zaś 
na osob nej sce nie tań czo no 
w rytm mod nych me lo dii. Przy -
by li go ście mie li moż li wość 
uczest ni cze nia w in sce ni za cji hi -
sto rycz nej, wie lu za ba wach i kon -
kur sach. Wie czo rem mu ry zam -
ko we roz bły sły od ko lo ro wych 
sztucz nych ogni, a ostat ni dźwięk 

hej na łu był zna kiem ro zej ścia się 
do do mostw. 
Uro czy stość by ła wiel kim wy da -
rze niem kul tu ral nym o za się gu 
regio nal nym, dla te go ca łe mu 
przed się wzię ciu to wa rzy szy ły 
róż ne ha sła o po nad cza so wym 
prze ka zie np.: Uczcie się sza no -
wać prze szłość i ce nić lu dzi, któ -
rzy two rzy li hi sto rię na sze go re -
gio nu. Wszyst kie punk ty pro gra -
mu ar ty stycz ne go zo sta ły za re je -
stro wa ne przez kil ku fo to re por te -
rów a na le ży pod kre ślić, że w la -
tach 50. XX w. roz wi jał się waż -
ny nurt fo to gra fii re por ter skiej 
w myśl mak sy my Wil so -
na Hicks’a: (…) Ob raz jest no -
wym pi smem w służ bie no we go 
świa ta (…) – (Wil son Hicks 
– ame ry kań ski dzien ni karz, któ -
ry wniósł zna czą cy wkład w roz -

wój fo to re por ta żu w la tach 30. 
i 50. XX w.). W ga le rii pre zen tu -
je my Pań stwu fo to gra fię re por ter -
ską uwiecz nia ją cą tam te, we so łe 
chwi le m.in. przez obec ne go mi -
strza ślą skiej fo to gra fii – Jó ze fa 
Ma ka la lau re ata pre sti żo wych na -
gród i wy róż nień na wy sta wach 
w Pol sce i za gra ni cą. Fo to gra fie 
zro bio ne pod czas otwar cia zam -
ku przez Ma ka la wy ka zu ją waż -
ną ce chę dla ca łej je go póź niej szej 
twór czo ści, al bo wiem jest w nich 
wi docz na du ża kon cen tra cja 
na czło wie ku. 
Za pra sza my do ga le rii fo to gra -
ficz nej i li czy my, że zdję cia roz bu -
dzą u wie lu z Pań stwa wspo mnie -
nia i je że li ze chcie li by ście się ni -
mi po dzie lić to pro si my o kon -
takt: 32 267 77 07, wew. 26 lub 
mha la sik@mu zeum za gle bia.pl

B. Gajdzik. Trybuna przed bramą zamkową, Prezydium Komitetu Otwarcia, 29.07.1956 r.

J. Makal. Trębacz z wieży ogłasza otwarcie zamku będzińskiego, 
29.07.1956 r. Z archiwum Muzeum Zagłębia w Będzinie.

zdjęcia z archiw
um

 M
uzeum

J. Makal. Halabardnicy i służba zdrowia, oraz tłumy publiczności, 
29.07.1956 r. 

Fijałkowski. Pierwsi goście wchodzą do zamku, 29.07.1956 r. 
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Początek drogi do utrzymania
– Ma my ma ło ja ko ści i du żo pra cy przed so -
bą. Je ste śmy na po cząt ku dro gi do utrzy ma -
nia Bę dzi na w PlusLidze – pod kre ślił, po to -
wa rzy skim dwu me czu z Cu prum Lu bin, Ja -
kub Bed na ruk, szko le nio wiec MKS-u. 

Z „Mie dzio wy mi” bę dzi nia nie ro ze gra -
li 15 sierp nia łącz nie dzie sięć se tów, dzie ląc 
się zwy cię stwa mi. – Lu bin wy glą dał le piej 
od nas, w obu me czach pre zen to wał się ko -
rzyst niej i po wi nien od nieść dwa zwy cię -
stwa. Był szyb szy, skocz niej szy, wa lecz niej -
szy, a nam te go bra ko wa ło. Te spa rin gi da ją 
mi du żo do my śle nia pod ką tem usta wień 
w szóst kach na ko lej nych tre nin gach, da ją też 
do my śle nia tym za wod ni kom, któ rzy do nas 
przy szli – prze ka zał Ku ba Bed na ruk.  
 
MKS Bę dzin – Cu prum Lu bin 3:2 
(19;25, 23:25, 25:18, 25:21, 15:8) 
MKS: Veloso, Faryna, Gawryszewski, Schmidt, 
Santana, Sobański, Gregorowicz (libero) oraz 
Makowski, Godlewski, Kalembka, Rodrigues, 
Bobrowski, Haduch (libero). 
 
MKS Bę dzin – Cu prum Lu bin 2:3 
(28:26, 18:25, 25 23, 22:25, 14:16) 
MKS: Veloso, Faryna, Ratajczak, Kalembka, Santana, 
Rodrigues, Gregorowicz (libero) oraz Makowski, 
Godlewski, Schmidt, Bobrowski, Haduch (libero). 
 
Kil ka dni wcze śniej dru ży na za gra ła z BBTS 
Biel sko Bia ła. 

– Cie szę się, że wy cią ga my se ty z trud -
nych sy tu acji, ale je stem zły, że do nich do -
pro wa dza my – przy znał, po spa rin gu z I -li -
gow cem z Biel ska -Bia łej, Ja kub Bed na ruk, 
tre ner MKS-u. 

Pierw sza par tia nie za po wia da ła tak trud -
nej prze pra wy. MKS, po wy gra nej do 21, od -
dał bo isko wą ini cja ty wę ry wa lom. Za rów no 
w dru giej (8:14), jak i trze ciej czę ści me czu 
(12:18), go spo da rze mu sie li od ra biać sze -
ścio punk to wą stra tę. – Na pew no cze ka nas 
wie le pra cy, jed ne za gra nia wy glą da ły le piej, 
dru gie go rzej, ale nad ni mi pra cu je my. Ogól -
nie mecz był faj ny, a za cię te koń ców ki w dru -
gim (25:23) i trze cim se cie (31:29) mo gły się 
po do bać. Czwar ty set to już do żyn ki – prze -
ko ny wał szko le nio wiec ze spo łu z Bę dzi na. 

Naj więk szą cie ka wość wśród ki bi ców bu -
dzi trio z Kra ju Ka wy: Thia go Ve lo so, Fa bio 
Ro dri gu es i Jo se Ade mar San ta na. – Sam je -
stem cie ka wy Bra zy lij czy ków. Są przy du sze -
ni pra cą i bar dzo do brze. Thia go le d wo cho -
dzi, Fa bio do pie ro kil ka dni te mu wró cił fi -
zycz nie, za czął nor mal nie spa ce ro wać, bo 
umie rał przez dwa ty go dnie. Du żo pra cy cze -
ka nas z Ade ma rem, bo moż li wo ści ma prze -
ogrom ne, ale trze ba po skro mić to wszyst ko, 
co się wo kół nie go dzie je. Na dziś trud no mi 
ich oce nić, mu szą się do sto so wać. Po wie dzia -
łem im, że w pol skiej li dze, na wet w spa rin -
gach, nie ma za ba wy, tu wszyst ko jest na po -
waż nie i o ży cie gra się co dzien nie. Na ra zie 
faj nie wpa so wa li się w gru pę i je dzie my da -
lej – oce nił „Dia beł”. 
 
MKS Bę dzin – BBTS Biel sko -Bia ła 3:1 
(25:21, 25:23, 31:29, 20:25) 
 
MKS: Veloso, Godlewski, Ratajczak, Schmidt, 
Rodrigues, Santana, Gregorowicz (libero) oraz 
Makowski, Kalembka, Gawryszewski, Sobański, 
Bobrowski, Haduch (libero). 

Kon rad Cop, se lek cjo ner re pre -
zen ta cji Pol ski U16, oce nił po -
sta wę Ma te usza Szper na low -
skie go i Ja ku ba Chmu ry pod -
czas kam pów oraz spa rin gów 
z Cze cha mi. Zgru po wa nie re -
pre zen ta cji roz po czę ło się 25 
lip ca w Kiel na ro wej pod czas 
ak cji szko le nio wej Siat kar skich 
Ośrod ków Szkol nych, a za koń -
czy ło się 5 sierp nia. 

– Du że gra tu la cje dla klu bu 
z Bę dzi na, gdyż aż dwóch je go 
roz gry wa ją cych zna la zło się 
w ści słej, 18-oso bo wej ka drze re -
pre zen ta cji Pol ski U16. Lo sy 
Ku by tak na praw dę wa ży ły się 
aż do me czów z Cze cha mi, 
w któ rych wy padł bar dzo faj nie 
i wy ko rzy stał szan sę. Ma te usz 
miał cięż sze mo men ty, bo 
do Kiel na ro wej przy je chał za raz 
po mi strzo stwach Pol ski na pia -

sku. Je go dys po zy cja fa lo wa ła, 
jed nak wie my, że jest to bar dzo 
do bry za wod nik, któ ry po pro stu 
po trze bu je od po czyn ku. 
W pierw szym spo tka niu (1:3) 
chłop cy trosz kę się ugię li... Ofi -
cjal ne stro je me czo we, hymn, 
prze pięk na ha la w Ny sie, trans -
mi sja in ter ne to wa to wszyst ko 
wa ży ło na ich grze. Cze si prze je -
cha li się po nas ni czym wa lec, 
ale po tym do świad cze niu wy -
cią gnę li śmy wnio ski i by li śmy 
już za pan brat z re pre zen ta cyj -
ny mi ry tu ała mi. Wy gra li śmy 
dwa ko lej ne me cze w Su li sła wiu 
po 3:1, a chłop cy wie dzą jak 
sma ku je gra w ka drze. Mo gę 
o nich mó wić w sa mych su per la -
ty wach. Te raz ży czę im chwi li 
wy tchnie nia, po nie waż ostat nio 
do zna li wie lu wra żeń – po wie -
dział Kon rad Cop. 

GKS Katowice pokonał MKS Będzin w ćwierćfinale PreZero Grand Prix. 
Nasi siatkarze mogą mówić o zaprzepaszczeniu ogromnej szansy 
w pierwszym secie, prowadzili 21:14 i … przegrali do 25. 
 
GKS Katowice – MKS Będzin 2:0 (27:25, 25:21) 
GKS: Firlej, Szymański, Stolc, Ogórek oraz Watten. 
MKS: Sobański, Bobrowski, Faryna, Gregorowicz oraz Rodrigues, Santana. 

GKS lepszy w ćwierćfinale

Aż trzech naszych zawodników, młodzieżowych reprezentantów Polski: 
Jakub Kaliszuk, Mateusz Szpernalowski i Jakub Chmura, będzie 
stanowić o sile Niepublicznego Liceum Ogólnokształcącego Szkoły 
Mistrzostwa Sportowego PZPS w Spale w przyszłym sezonie.

Kolejny etap nauki 

– Ra fał Fa ry na mo że oka zać się 
klu czem Bę dzi na do awan su 
do stre fy me da lo wej PreZero 
Grand Prix PLS. W Kra ko wie 
był wy róż nia ją cym się za wod -
ni kiem MKS-u  – przy znał, 
przed so bot nim me czem 1/4 fi -
na łu z GKS-em Ka to wi ce, Da -
mian Da ce wicz, by ły szko le -
nio wiec na sze go ze spo -
łu, a obec nie ko men ta tor Pol sa -
tu Sport. 

Wcze śniej obaj ćwierć fi na li -
ści go ści li w Kra ko wie, gdzie 
w roz gryw kach gr. A ka to wi cza -
nie za ję li pierw sze miej sce, na to -
miast dzień póź niej w zma ga -
niach gr. D siat ka rze znad Czar -
nej Prze mszy upla so wa li się 
na dru giej po zy cji. – Po tym, co 
zo ba czy łem, stwier dzam, że 
i jed na, i dru ga dru ży na po tra fi 
grać w tych wa run kach. MKS to 
na pew no Ra fał Fa ry na, pre zen -
tu ją cy bar dzo do brą for mę we 
wszyst kich spo tka niach eli mi na -

cyj nych – oce nił Da mian Da ce -
wicz. – Z ko lei GKS po sia -
da w skła dzie Ja na Fir le ja, któ re -
go uwa żam za od kry cie Li gi Let -
niej. No mi nal ny roz gry wa ją cy 
bły snął for mą, ja ko przyj mu ją cy 
i ata ku ją cy. Ka to wi ce ma ją trzy 
opcje w ata ku, więc Bę dzin mu -
si być czuj ny – do dał ko men ta -
tor.  

W ka drze MKS-u na tur niej 
fi na ło wy do szło do kil ku ro szad. 
Sztab tre ner ski zde cy do wał o po -
zo sta niu w Bę dzi nie Mi cha ła 
Go dlew skie go, Bar to sza Gaw ry -
szew skie go i To ma sza Ka lemb -
ki. W ich miej sce po wo łał Fa bio 
Ro dri gu esa oraz Jo se Ade ma ra 
San ta nę. – To nie spo dzian ka, 
a za ra zem bar dzo cie ka wy ruch. 
My ślę, że Bra zy lij czy cy bę dą 
ogrom nym wzmoc nie niem Bę -
dzi na, oni ko cha ją pia sek, u sie -
bie mo gą grać na nim co dzien -
nie  – za koń czył by ły re pre zen -
tant Pol ski.

Faryna kluczem,  
Brazylijczycy wzmocnieniem

Dwóch będzińskich rozgrywających 
w kadrze Polski U16

zdjęcia: W
ojtek Borkow

ski
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Basen miejski na Ksawerze zaprasza 

Obiekt funk cjo nu je na no wych za sa dach z za cho wa niem nie zbęd nych 
wy mo gów sa ni tar nych i roz po rzą dzeń. Od po nie dział ku do czwart -
ku wej ścia od go dzi ny 11.00. W pią tek od go dzi ny 13.00. Ostat nie 
wej ścia w tych dniach o go dzi nie 18.00. W so bo tę i nie dzie lę ba sen 
czyn ny od 10.00 do17.00. Wej ścia o peł nych go dzi nach na 45 mi -
nut, 18 osób to mak sy mal na licz ba osób na ba se nie.  

Młodzi tenisiści wyszkolili się w wakacyjnej szkole
Za ję cia pod okiem in struk to ra 
Ze no na Czo pa w trzech tu rach: 
od 6 do 17 lip ca i od 21 do 31 lip -
ca oraz od 3 do 14 sierp nia od by -
wa ły się na kor tach Ośrod ka 
Spor tu i Re kre acji.  

W trak cie wspól nych ćwi -
czeń naj młod si miesz kań cy na -
sze go mia sta po zna wa li pod sta -
wy tej dys cy pli ny spor tu 
i przy oka zji świet nie się ba wi li.

Bezpieczny sk8park & pumptrack

NA PO CZĄT KU SIERP NIA BĘ DZIŃ SKI SKA TE -
PARK BYŁ MIEJ SCEM SPO TKA NIA W RA MACH 
KAM PA NII SPO ŁECZ NEJ „BEZ PIECZ NY SK8 PARK 
& PUMP TRACK”.  
Głów nym ce lem ak cji or ga ni zo wa nej przy współ pra cy po li cji z sa -
mo rzą da mi by ło za po zna nie z za sa da mi bez pie czeń stwa ja kie po win -
ny obo wią zy wać na te go ty pu obiek tach.  

Na uczest ni ków wy da rze nia cze ka ło wie le atrak cji oraz kon kur sy 
z na gro da mi. Moż na by ło też ozna ko wać i za bez pie czyć na wy pa dek 
kra dzie ży swój sprzęt. 

Pa mię taj cie! Ska te park to nie plac za baw, bez pie czeń stwo jest naj -
waż niej sze!

Mistrzostwa Polski Młodziczek

PO DIUM MISTRZOSTW 
POLSKI DLA 
SIATKAREK MUKS 
PASEK BĘDZIN 
– BRĄZOWE MEDALE 
DLA OLI WRÓBEL I ANI 
SITEK. 

Cen trum Spor tów Pla żo wych 
w Obor ni kach Ślą skich go ści ło 
w dniach 24-26.07. br. fi na list ki 
Mi strzostw Pol ski Mło dzi czek 
w siat ków ce pla żo wej. Wśród 16 

naj lep szych par z ca łej Pol ski, zna -
la zła się pa ra re pre zen tu ją ca klub 
MUKS Pa sek Bę dzin, Wi ce mi -
strzy nie Ślą ska Mło dzi czek 
– Alek san dra Wró bel i Ania Si tek. 
Po zna ko mi tej grze w pierw szym 
dniu i zwy cię skich trzech me -
czach, ko lej no: 2:0 (21:13, 
21:11) z pa rą UKS Sza mo tu ły 
Zięt kie wicz / Pia sec ka, 2:0 
(21:17, 21:19) z Mi strzy nia mi 
Opolsz czy zny, pa rą ECO AZS Uni 
Opo le – Ma dzia ła \ Ru dy i 2:1 
(17:21, 21:13, 15:11) z od wiecz -
nym ry wa lem zza mie dzy, pa rą TS 

Stal Śru biar nia Ży wiec – Ca pu ta \ 
Ma tu sik bę dzi nian ki za pew ni ły so -
bie już awans do naj lep szej czwór -
ki Mi strzostw Pol ski. W dru gim 
dniu mi strzostw, w pierw szym me -
czu pół fi na ło wym, któ re go staw ką 
by ła wal ka o fi nał, za wod nicz ki 
MUKS Pa sek Bę dzin nie wy trzy -
ma ły cię ża ru ran gi te go me czu 
i dość szyb ko i wy raź nie prze gra -
ły 0:2 (13:22, 15:21) z pa rą UKS 
Tem po Chełm – Bie lak\ Ra del -
czuk. Przy po mnę, że z pa rą, któ rą 
dwa ty go dnie wcześniej, pod czas 
tur nie ju pół fi na ło we go MP bę dzi -

nian ki ogra ły pew nie 2:0. Trud no, 
sta ło się jak się sta ło i trze ba by ło 
się pod nieść i grać da lej. Po go -
dzin nej prze rwie, re ge ne ra cji 
(zwłasz cza men tal nej) w me czu 
o trze cie miej sce, Ola i Ania po ka -
za ły już w peł ni swo je nie prze cięt -
ne umie jęt no ści i wo lę wal ki 
(zwłasz cza w dru gim, zwy cię skim 
se cie, gdy prze gry wa ły już 16:19) 
po ko nu jąc 2:0 (21:18, 21:19) pa rę 
UKS Vol ley 34 Łódź Ba lic ka / So -
ba ty i tym sa mym zdo by wa jąc brą -
zo we me da le Mi strzostw Pol ski 
w ka te go rii mło dzi czek. 
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ROLNICY BĘDĄ MOGLI UDZIELIĆ 
INFORMACJI 
O GOSPODARSTWACH ROLNYCH 
POPRZEZ: 
• sa mo spis in ter ne to wy za po -

śred nic twem in te rak tyw nej 
apli ka cji, któ ra bę dzie do stęp -
na na stro nie in ter ne to wej 

• te le fo nicz nie – dzwo niąc 
na in fo li nię spi so wą pod nu -
me rem 22 279 99 99   

• wy peł nie nie an kie ty spi so wej 
wy zna czo nym  ta no wi sku 
kom pu te ro wym miesz czą cym 
się w Urzę dzie Miej skim 
w Bę dzi nie przy uli cy 11 Li -
sto pa da 20  

• Sa mo spis in ter ne to wy bę dzie 
moż li wy od 1 wrze śnia 2020 
ro ku do 30 li sto pa da 2020  

 
Z UŻYTKOWNIKAMI 
GOSPODARSTW ROLNYCH, 
KTÓRZY NIE SPISZĄ SIĘ 
SAMODZIELNIE, SKONTAKTUJĄ 
SIĘ RACHMISTRZE SPISOWI: 
• te le fo nicz nie w ce lu prze pro -

wa dze nia spi sów w wy wia -
dzie te le fo nicz nym 

• bez po śred nio w ce lu prze pro -
wa dze nia spi su w wy wia dzie 
bez po śred nim w miej scu do -
god nym dla użyt kow ni ka go -
spo dar stwa rol ne go  

Wszyst kie zbie ra ne da ne są 
ob ję te ta jem ni cą sta ty stycz ną 
i pod le ga ją szcze gól nej ochro nie. 

Udział w spi sie rol nym jest 
obo wiąz ko wy. Użyt kow ni cy 
go spo darstw rol nych w ra mach 
spi su rol ne go są obo wią za ni 
do udzie la nia do kład nych, wy -
czer pu ją cych i zgod nych 
z praw dą od po wie dzi. 

  
DOKŁADNY ZAKRES INFORMACJI 
ZBIERANYCH W PSR 2020 
DOSTĘPNY JEST W ZAŁĄCZNIKU 
NR 2 DO USTAWY DNIA 31 
LIPCA 2019 R. O POWSZECHNYM 
SPISIE ROLNYM W2020 R. (DZ. U. 
POZ. 1728). W SPISIE ROLNYM 
BĘDĄ ZBIERANE DANE, 
DOTYCZĄCE M.IN.: 
• oso by kie ru ją cej go spo dar -

stwem rol nym; 
• po ło że nia go spo dar stwa 

na ob sza rach o ogra ni cze niach 
na tu ral nych; 

• oso bo wo ści praw nej; 
• ty pu wła sno ści użyt ków rol -

nych; 
• pro duk cji eko lo gicz nej; 
• ro dza ju użyt ko wa nych grun -

tów; 
• po wierzch ni za sie wów we dług 

upraw; 
• po wierzch ni na wad nia nej; 
• zu ży cia na wo zów mi ne ral nych 

i or ga nicz nych; 
• po gło wia zwie rząt go spo dar -

skich we dług grup wie ko wo -
-użyt ko wych; 

• ro dza ju bu dyn ków go spo dar -
skich; 

• licz by ma szyn i urzą dzeń 
w go spo dar stwie rol nym; 

• wkła du pra cy w go spo dar stwo 
rol ne użyt kow ni ka i człon -
ków je go go spo dar stwa do -

mo we go oraz pra cow ni ków 
na jem nych. 

 
SPIS BĘDZIE PROWADZONY 
W GOSPODARSTWACH 
INDYWIDUALNYCH ORAZ 
W GOSPODARSTWACH ROLNYCH 
OSÓB PRAWNYCH I JEDNOSTEK 
ORGANIZACYJNYCH 
NIEMAJĄCYCH OSOBOWOŚCI 
PRAWNEJ. W PRZYPADKU 
GOSPODARSTW ROLNYCH OSÓB 
FIZYCZNYCH (GOSPODARSTWA 
INDYWIDUALNE) SPISEM ROLNYM 
ZOSTANĄ OBJĘTE WSZYSTKIE 
GOSPODARSTWA ROLNE 
O POWIERZCHNI 1 HA UŻYTKÓW 
ROLNYCH I WIĘCEJ, A TAKŻE 
GOSPODARSTWA     POWIERZCHNI 
PONIŻEJ 1 HA UŻYTKÓW ROLNYCH 
PROWADZĄCE DZIAŁY SPECJALNE 
PRODUKCJI ROLNEJ LUB 
PRODUKCJĘ ROLNĄ 
O NASTĘPUJĄCEJ SKALI: 
 
• 0,5 ha – dla plan ta cji drzew 

owo co wych; 
• 0,5 ha – dla krze wów owo co -

wych; 
• 0,5 ha – dla wa rzyw grun to -

wych; 
• 0,5 ha – dla tru ska wek grun to -

wych; 
• 0,5 ha – dla chmie lu; 
• 0,3 ha – dla szkó łek sa dow ni -

czych; 
• 0,3 ha – dla szkó łek ozdob nych; 
• 0,1 ha – dla ty to niu; 
• 5 sztuk – dla by dła ogó łem; 
• 20 sztuk - dla świń ogó łem; 
• 5 sztuk – dla loch; 
• 20 sztuk – dla owiec ogó łem; 
• 20 sztuk – dla kóz ogó łem; 
• 100 sztuk – dla dro biu ogó łem; 
• 10 sztuk – dla zwie rząt dzi kich 

utrzy my wa nych w wa run kach 
fer mo wych; 

• 20 pni – dla pszczół. 
 
W przy pad ku zna czą ce go 

wzro stu licz by za cho ro wań 
na COVID-19 w okre sie prze -
pro wa dze nia spi su rol ne go 
na te re nie gmi ny in for mu je my, 
że jed ną do pusz czal ną for mą 
spi su po za sa mo spi sem in ter ne -
to wym lub in fo li nią spi so wą bę -
dzie wy wiad te le fo nicz ny prze -
pro wa dzo ny przez Rach mi strza 
te le fo nicz ne go. Wy wia dy bez -
po śred nie prze pro wa dza ne 
przez Rach mi strza te re no we go 
bę dą mia ły miej sce pod wa run -
kiem, że po zwo li na to sy tu acja 
epi de micz na w kra ju.  

 
RACHMISTRZ TERENOWY, 
PODCZAS PRZEPROWADZANIA 
WYWIADU BEZPOŚREDNIEGO 
Z UŻYTKOWNIKIEM 
GOSPODARSTWA ROLNEGO, 
BĘDZIE  OSŁUGIWAŁ SIĘ 
UMIESZCZONYM NA WIDOCZNYM 
MIEJSCU IDENTYFIKATOREM, 
ZAWIERAJĄCYM: 
• imię i na zwi sko oraz zdję cie 

te go rach mi strza te re no we go; 
• nu mer iden ty fi ka to ra; 
• na zwę i lo go Wo je wódz kie go 
Biu ra Spi so we go w Ka to wi cach; 

• okre śle nie te re nu dzia ła nia 
Rach mi strza – Gmi na Bę dzin 

• pie częć Wo je wódz kie go Biu ra 
Spi so we go; 

• pod pis oso by upo waż nio nej 
do wy sta wie nia iden ty fi ka to -
ra; 

• okres, na ja ki iden ty fi ka tor zo -
stał wy sta wio ny.  

Użyt kow nik go spo dar stwa 
rol ne go przed prze pro wa dze -
niem przez rach mi strza spi so -

we go wy wia du te le fo nicz ne go 
lub bez po śred nie go wy wia du 
mo że zwe ry fi ko wać toż sa mość 
te go rach mi strza przez kon takt 
te le fo nicz ny lub oso bi sty 
z Gmin nym lub Wo je wódz kim 
Biu rem Spi so wym.  

War to pa mię tać, że rach mi -
strzo wi te re no we mu przy słu gu -
je ochro na praw na prze wi dzia -
na dla funk cjo na riu szy pu blicz -
nych.  

W ce lu prze pro wa dze nia 
Spi su Rol ne go na te re nie Gmi -
ny Bę dzin, Pre zy dent Mia sta 
Bę dzi na po wo łał Gmin ne Biu -
ro Spi so we z sie dzi bą w Urzę -
dzie Miej skim w Bę dzi nie 
telefon 32 267-91-80, e -ma il:  
bo in@um.be dzin.pl. 

Za da niem Gmin ne go Biu ra 
Spi so we go w Bę dzi nie bę dzie 
za bez pie cze nie pra wi dło we go 
wy ko na nia prac zwią za nych 

z przy go to wa niem zor ga ni zo wa -
niem i prze pro wa dze niem na te -
re nie Mia sta Bę dzin Po wszech -
ne go Spi su Rol ne go. 

Py ta nia zwią za ne z prze pro -
wa dze niem Spi su Rol ne go 2020 
na te re nie mia sta Bę dzi na moż -
na kie ro wać do Gmin ne go Biu -
ra Spi so we go w Bę dzi nie.  

Wię cej in for ma cji o spi sie 
moż na zna leźć na stro nie 
https://spisrolny.gov.pl/.

SPIS ROLNY 2020 W BĘDZINIE
ZGODNIE Z ROZPORZĄDZENIEM PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO I RADY EUROPY, PAŃSTWA CZŁONKOWSKIE UNII EUROPEJSKIEJ RAZ NA 10 LAT 
PRZEPROWADZAJĄ PEŁNE BADANIE STATYSTYCZNE OBEJMUJĄCE WSZYSTKIE GOSPODARSTWA ROLNE. NAJBLIŻSZY POWSZECHNY SPIS ROLNY 
BĘDZIE PRZEPROWADZONY W CAŁEJ POLSCE OD 1 WRZEŚNIA DO 30 LISTOPADA 2020 R., WEDŁUG STANU NA DZIEŃ 1 CZERWCA 2020 ROKU.




